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LENDA: Dérgojmé raportin vietor pér vitin 2020, mbi ecuriné e punés né Prokurorin€ prané
Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Mat.

DREJTUAR:

PROKURORISE SE PERGJITHSHME

TIRANE

Né pérgjigje t&€ shkresés nr.68 daté 14.01.2021 “Pér paraqitjen e raportit vjetor 20207, ju

dérgojmé raportin vjetor, mbi ecuriné e punés né¢ Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé
Paré Mat.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!
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PERMBAJTJA E RAPORTIT

DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER VITIN

2020

> Lufta kundér korrupsionit

> Garantimi i pavarésisé dhe i pérgjegjshmérisé sé prokurorit

> Lufta kundér krimit té organizuar

> Respektimi I t€ drejtave té njeriut

> Té& miturit dhe grupet vulnerabél, si té pandehur dhe viktima;

> Bashképunimin ndérinstitucional;

> Bashképunimin ndérkombétar;

> Pérdorimin e metodave speciale hetimore dhe hetimet proaktive;

> Zbatimi i rezolutés “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé organit t€ prokurorisé pér
vitin 20207, miratuar daté 18.06.2020 nga Kuvendi i Shqipérisé;

> Informacion mbi zbatimin e rekomandimeve prioritare t&¢ Késhillit t& Ministrave
“pér luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020” miratuar me vendimin nr.501, daté
24.06.2020;

> Raportim mbi zbatimin e t& gjithé Udhézimeve té Pérgjithshme té Prokurorit t&
Pérgjithshém té€ nxjerra né bazé té tyre;

> Informacion statistikor mbi ¢éshtjet penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin
demokratik t€ zgjedhjeve;

» Problematikat e hasura;

ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE PUNES Sii PROKURORISE PER VITIN
2020
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Volumi i punés né hetim;

Céshtje t& pérfaqésuara né gjykaté;

Treguesit kryesoré t&€ punés s€ Prokurorisé Mat pér vitin raportues;

T€ dhéna né lidhje me njoftimet pér veprat penale;

T€ dhénat né lidhje me masat e sigurimit personal e pasuror;

Treguesit e ekzekutimit té€ vendimeve gjyqésore té formés sé preré;
Kriminaliteti sipas shtrirjes territoriale t& njésive administrative né kompetencé
t€ prokuroriség;

Kriminaliteti sipas peshés (numrit mé t€¢ madh té procedimeve) sé veprave
penale;

Kriminaliteti sipas strukturés s¢ Kodit Penal (krime-kundérvajtje).



I- DREJTIMET DHE PERPARESITE Nit LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER VITIN 2020

Viti 2020, pér Prokuroring e Rrethit Gjyqésor Mat ka gené viti i njé angazhimi t€ gjithanshém,
né funksion té realizimit t€ detyrave kushtetuese qé ka Prokuroria, si organ i ndjekjes penale.
Ngarkesa qé kemi pérballuar kété vit, treguesit q¢€ kemi shénuar né té gjitha drejtimet e ndjekjes
penale dhe né pérfagésimin e akuzés né gjykim, flasin pér puné me ndjen;jé té larté pérgjegjésie,
nga t€ gjithé, prokuroré, oficeré t€ policisé gjyqésore dhe administrata e késaj prokurorie.

Né kété raport, Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Mat, si organ i ndjekjes penale
analizon veprimtaring e punés sé periudhés 1-vjecare pér vitin 2020, gjendjen e kriminalitetit
né territorin ku ushtron veprimtaring e saj, pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe kushtetuese
si institucion dhe prokuroréve qé pérfagésojné até, arritjet, problemet dhe mangésité e
evidentuara, si dhe pércaktimin e prioriteteve dhe drejtimeve kryesore pér rritjen e
performancés né veprimtarin€ e saj né t€ ardhmen.

Gjaté vitit 2020, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Mat e ka ushtruar veprimtarin€ e saj né
mbéshtjetje dhe respektim té ploté t& dispozitave kushtetuese dhe ligjore si Zbatimi i Rezolutés
s¢ Kuvendit daté 18.06.2020.

Sipas urdhérit nr.103, daté 17.07.2020 t& Prokurorit t€ Pérgjithshém “Pér miratimin e planit t€
veprimit pér zbatimin e Rezolutés s¢ Kuvendit daté 18.06.2020”, nga ana e Prokurorisé prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré Mat ka patur angazhim dhe bashképunim maksimal pér zbatimin
e Rezolutés sé Kuvendit daté 18.06.2020, e konkretisht nga ana e Drejtuesit t€ Prokurorisé
éshté nxjerré Urdhéri nr.3 daté 23.07.2020 “Pér hartimin e planit t& masave pér zbatimin e
kérkesave/rekomandimeve té€ Rezolutés s& Kuvendit t& Shqipérisé daté 18.06.2020” né disa
drejtime kryesore:

- Eshté rritur efikasiteti né ushtrimin e ndjekjes penale.

- Mbi zbatimin e njohurive né funksion t€ njohjes, zbatimit t& legjislacionit penal dhe
rritjen profesionale t€ tyre, prokurorét e Prokurorisé Prané Gjykatés sé€ Shkallés s€ Paré
Mat kané gené pjesé e programeve té trajnimit dhe seminareve té zhvilluara, pérfshi ato
pér rritjen e kapaciteteve profesionale né luftén kundér pastrimit té parave e produkteve
té veprimraisé kriminale, krimit financiar dhe hetimeve pasurore, pér sekuestrimin dhe
konfiskimin e aseteve/produkteve kriminale.

- Né funksion té zbatimit té ligjit penal, n€ ményré t€ vazhdueshme dhe sipas rastit jané
béré analiza pér raste dhe céshtje t€ vecanta n€ bashképunim té€ ngushté me institucione
té tjera.

- Mbi kérkesat e autoriteteve t€ huaja dhe anasjelltas pér vitin 2020.

- Mbi rritjen e aksesit t€ pérdorimit t€ t¢ dhénave né databazat shtetérore. Nga ana e
Prokurorisé sé Pérgjithshme na éshté dérguar Udhézimi i Pérgjithshém nr.14 daté
21.09.2020 “Pér ushtrimin e sé drejtés s€ hyrjes né bazat e t€ dhénave té té tretéve” dhe
jo vetém.

Gjithashtu, mbi zbatimin e rekomandimeve prioritare t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2020” miratuar me VKM nr.501 daté 24.06.2020, udhézimit té
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pérgjithshém nr.11 daté 20.07.2020 “Pér rekomandimet prioritare t€ Késhillit t& Miﬁistrgy»
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 n& prokurorité mé juridiksion té pérgjithshém” ¢
urdhérit nr.112 daté 27.07.2020 “Pér miratimin e planit t€ veprimit pér zbatimin e

Rekomandimeve té Késhillit t&¢ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020” né
kéto drejtime:

- Garantimi i pavarésisé dhe i pérgjegjshmérisé sé prokurorit.
- Né luftén kundér korrupsionit.

- NEé luftén kundér krimit té organizuar.

- Pér forcimin e respektimit té té drejtave té njeriut.

- Pér forcimin e bashképunimit ndérinstitucional.

Si dhe ato gé burojné nga marréveshjet ndérkombétare dypaléshe dhe shumépaléshe, t€
ratifikuara me ligj nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé. Ushtrimi i késaj veprimtarie
kushtetuese dhe ligjore, ashtu si¢ edhe do té analizohet n€ vijim t€ kétij raporti €sht€ bazuar né
njé angazhim maksimal té té gjithé stafit t& késaj prokurorie, duke ndjekur dhe respektuar
njékohésisht urdhérat dhe udhézimet e Prokurorit t€ Pérgjithshém t& Republikés sé Shqipérise.

Sic dhe u pérmend mé pare, kjo prokurori éshté angazhuar duke shfrytézuar kapacitetet
profesionale té prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore pér t€ zbatuar me pérpikméri
Rekomandimet Prioritare t& Késhillit t& Ministrave “N& luftén kundér kriminalitetit pér vitin
2020” e konkretisht:

Pér t& pérmirésuar mé tej performancén né té gjithé treguesit e saj, do t&€ fokusohemi né rritjen
e efektivitetit dhe cilésisé sé hetimit, ngritjen e profesionalizmit té prokuroréve, fugizimin e
pavarésisé sé institucionit, si dhe rritjen e bashképunimit me institucionet e tjera ligjzbatuese.

Né ményré té pérmbledhur, drejtimet dhe pérparésité né luftén kundér kriminalitetit gjaté vitit
2020 mbi zbatimin dhe ecuriné e Rekomandimeve Prioritare t€ Késhillit t€ Ministrave né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2020, miratuar me VKM nr.501 daté 24.06.2020, udhézimit t&
pérgjithshém nr.11 daté 20.07.2020 “Pér rekomandimet prioritare t€ Késhillit t€ Ministrave né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né prokurorité mé juridiksion t& pérgjithshém” dhe
urdhérit nr.112 daté 27.07.2020 “Pér miratimin e planit t€ veprimit pér zbatimin e
Rekomandimeve t& Késhillit t& Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 kané
gené:

1.1. Garantimi i pavarésisé dhe i pérgjegjshmérisé sé¢ prokurorit:

Nga ana e prokuroréve né Prokuroriné prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré Mat ka angazhim
maksimal né marrjen e masave pér respektimin e standardeve etike dhe profesionale, né zbatim
t& kuadrit t& plotésuar ligjor pér pérgjegjésiné disiplinore, né funksion té forcimit t€ integritetit,
eficencés e pérgjegjshmérisé sé prokuroréve, krahas garantimit t& pavarésisé s€ tyre. N& kété
kuadér, pavarésisht se prokuroria joné, qé nga muaji Shtator i vitit 2019 ka funksionuar dhe po
funksionon vetém me njé prokuror, i cili njékohésisht éshté i komanduar edhe drejtues dhe
éshté i angazhuar maksimalisht né pérmbushjen e detyrimeve qé pércakton ligji pérsa i pérket
né marrjen e masave pér respektimin e standardeve etike e profesionale, né zbatimin e kuadrit
ligjor, né rritjen e eficencés dhe pérgjegjshmérisé né puné, madje kjo éshté e dukshme edhe né
arritjen e rezultateve né vitin 2020 e konkretisht:
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Jané gjithsej 213 procedime penale t€ hetuara, nga t€ cilat 170 té regjlstruara 18 geshtl
mbartura nga viti 2019 dhe 25 ¢éshtje té rifilluara t€ pezulluara. Gjithashtu ka vendosur p% :
101 raste vendim mosfillimi, nga t& cilat 82 raste mosfillim procedimi, sipas evidencés
statistikore dhe né 19 raste jane vendimmarrje t€ prokurorit pér raste té tjera kur nuk ka element
t€ veprave penale.

Ményra e pérfundimit té hetimit té ¢éshtjeve ka gené e tillé:

Jané 94 ¢éshtje t€ pushuara, 42 t€ pézulluara, 8 transferuara dhe 54 ¢éshtje té dérguara né gjyq
me 76 persona té€ pandehur, nga té cilét 53 me masé sigurimi personal.

Gjithsej n€ gjykim jané 81 ¢éshtje, sé€ bashku me ato té mbartura né gjykim nga viti 2019 me
119 t€ pandehur, 69 prej té ciléve me masa sigurimi personal.

Jan€ gjykuar né vitin 2020 gjithsej 54 céshtje mé 59 t€ pandehur, 28 prej té ciléve me masa
sigurimi personal, si dhe jané dérguar me gjykim té drejtépérdrejté 16 c¢éshtje me 16 t&
pandehur.

Pjesémarrja e prokurorit né seancat paraprake ka qené e tillé:

Kemi 93 raste ku i jan€ dérguar kérkesa pér pushim ¢éshtjeje gjykatés, nga té cilat 61 kérkesa
jan€ miratuar nga ana e saj dhe pér 2 raste ka kthyer aktet duke vazhduar hetimin, jané dérguar
né gjykaté 5 raste urdhéri penal té pranuar nga gjykata, jané dérguar kérkesa pér dérgim ¢éshtje
né gjyq pér 43 céshtjel.

Si¢ dhe shihen rezultatet dhe jo vetém, nga ana e njé prokurori té vetém éshté pérfagésuar
organi i prokuroris€¢ dhe né gjykimin e c¢éshtjeve t€ vecanta penale si lirimet me kusht,
ankimimet e personave t€ démtuar nga vepra penale (neni 59 i Kodit t& Procedurés Penale),
ankimimet e vendimeve t€ mosfillimit dhe t€ pushimit etj.

- Né forcimin e rolit aktiv t€ prokurorit né hetimin paraprak jané marré masa efektive né
hetimin e ¢éshtjeve penale né njé kohé sa mé té shpejté té mundéshme dhe me efikasitet té
larté, kjo gj€ €shté e dukshme né numrin e personave t€ dérguar pér gjykim, pasi numri i
t€ pandehurve &€shté disa heré mé i larté se numri i ¢éshtjeve té dérguara pér gjykim e
konkretisht jané gjithsej 81 ¢éshtje t€ dérguara pér gjykim me 119 t€ pandehur.

- Gijithashtu, vlen t€ pérmendet dhe roli aktiv i prokurorit né zbulimin dhe kapjen e autoréve
t€ kryerjes s€ veprave penale népérmjet hetimit me metodat speciale té hetimit dhe né
dokumentimin e administrimin e ploté t& provave. Né disa ngjarje me impakt negativ né
shoqéri, sidomos ato t€ kultivimit t& biméve narkotike, prokurori ka marré pjesé veté né
vendet e dyshuara pér kultivim bimésh narkotike, madje né katér raste éshté béré edhe
kapja né€ flagrancé e personave qé merreshin me kété aktivitet t€ paligjshém.

- Eshté rritur roli i prokurorit né drejtimin e policisé gjyqésore dhe né kontrollin e hetimit
paraprak, e cila ka sjell€ dhe efikasitet né hetim. Kjo éshté realizuar népérmjet kryerjes sé
veprimeve nga ana e policisé gjyqésore nén drejtimin e prokurorit né vendngjarje apo pér

! Nése numri i ¢éshtjeve paraprake éshté mé i vogél se 1 treguesve ne statistikén vjetore kjo éshté pér faktin sé né
gjykaté njé numér ¢éshtjesh t€ dérguara nga ana joné nuk jané té shortuar, pasi jané dérguar né ditét e fundit t&
vitit, ndaj dhe nuk jané t& paraqgitura tek ¢éshtjet paraprake.
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cEshtje té cilat jané né kuadér t€ indicieve apo informacioneve té institucioneve.t¢
ligjzbatuese, pér mosrrjedhje informacioni. Gjithashtu, két¢ vit jané kryer shu
operacione t€ miré€organizuara me njé plan masash paraprake, gjé qé ka sjellé dhe kapjen
e disa personave né kushtet e flagrancés, ¢’ka ka sjellé edhe efikasitet gjaté hetimit,
formulimit t€ akuzés dhe dérgimin e ¢éshtjeve pér gjykim.

Nuk kemi asnjé rast hetimi t€ filluar kryesisht.

Sa u citua dhe mé sipér, meqenése kjo prokurori ka funksionuar vetém me njé prokuror,
ndaj dhe puna me hetimin, gjykimin éshté pérqéndruar tek njé prokuror i vetém dhe
nxjerrja e udhézimeve jo t€ detyrueshme pér céshtje t& vecanta nuk éshté paré e nevojshme,
por nga ana e drejtuesit jané nxjerré e pérpiluar urdhéra e udhézime té ndryshém pér njé
miréfunksionim e organizim optimal t€ punés né prokurori.

Gjithashtu pér ecuriné ¢éshtjeve dhe pérfundimin e tyre, kryesisht pér ¢éshtjet prioritare
sipas rekomandimeve, ato t€ pastrimit t€ parave e produkteve té saj dhe té kultivimit t&
biméve narkotike, duke marré masat e duhura pér regjistrimin dhe administrimin e t&
dhénave t€ nevojshme g€ i shérbejné hetimit. Jané respektuar me pérpikméri afatet
proceduriale, si dhe jané respektuar té drejtat e subjekteve té procedimit.

N€ kété kuadér e né ményré t€ vazhdueshme jang zhvilluar takime, mbledhje me drejtues
t€ policies, t€ organeve ligjzbatuese té tjera, oficeré t& policisé gjyqésore ndjekjen dhe
hetimin e ¢éshtjeve té regjistruara pér veprat prioritare t€ rekomanduara, si ato té pastrimit
t€ parave e produkteve té saj, evazionit fiskal krimit financiar, korrupsionit, kultivimit t&
biméve narkotike, duke béré njé analizé t€ pérbashkét e té thelluar té fakteve.

Cdo dy javé, nga ana e drejtuesit zhvillohen mbledhjet periodike me oficerét e policisé
gjyqésore dhe stafin mbi problematikat, njohjen me urdhérat dhe udhézimet e dala, si dhe
prioritare né kéto mbledhje éshté ecuria e hetimit, efikasiteti dhe problematikat e ndeshura
né hetim duke i analizuar ¢éshtjet q€ jan€ né hetim, efikasitet i cili duket dhe né numrin
relativisht t€ larté t€ ¢éshtjeve t€ pérfunduar né vitin 2020, pra nga 213 ¢éshtje duke paré
dhe problematikat qé ka rrethi i Matit, ku njé ndikim negative ka patur dhe situata e krijuar
pér shkak t€ pandemisé, jané pérfunduar 198 céshtje penale.

Jané marré€ t€ gjitha masat pér garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e ¢do influence
ose ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes s€ hetimit dhe ushtrimit t€ detyrés.

Prokurori né ushtrimin e funksionit t€ tij i €shté véné né dispozicion e gjithé logjistika e
duhur. Gjithashtu, edhe né Prokurorin€ e Rrethit Gjygésor Mat jané krijuar ambiente t&
pérshtatéshme né zbatimin e Kodit t& Drejtésisé pér té Mitur né aksesimin dhe né pritjen e
publikut. '

Eshté koordinuar puna me prokurorité e tjera, kryesisht né marrjen e shkémbimin e
informacionit t€ nevojshém pér hetimin e ndonjé ¢éshtje konkrete pér ato vepra penale qé
jan€ sipas prioriteteve t€ rekomanduara.

Lidhur me kontributin e dhéné pér koordinimin dhe organizimin e trajnimeve té
pérbashkéta me agjencité e zbatimit t€ ligjit t€ pérfshira né luftén kundér veprave penale
prioritare t€ rekomanduara dhe pér t€ lehtésuar pjesémarrjen e prokuroréve dhe oficeréve
t€ policis€ gjyqésore né trajnime t& pérbashkéta me agjencité e tjera té zbatimit té ligjit.
Si¢ dhe u pérmend mé pare, kjo ka gené vetém né kuadér té mbledhjeve e analizave té
pérbashkéta me drejtues t€ kétyre institucioneve dhe nuk ka qené né kuadér té trajnimeve
ndaj né t€ ardhmen mbetet njé prioritet dhe domosdoshméri trajnimi i prokuroréve dhe i
oficeréve t€ policisé gjyqésore pér t& rritur aftésimin profesional té tyre, me géllim dhe
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rritjen e cilésis€ sé hetimit t& ¢éshtjeve penale, sidomos atyre prioritare té re‘lgd“man‘d\’
céshtjet e pastrimit t& parave, krimeve financiare, hetimet pasurore, korrupsionit, lufté
kundér narkotikéve etj.

1.2. Né luftén kundér korrupsionit:

Né¢ fokus t€ veprimtarisé s€ punés s€ Prokurorisé¢ sé Rrethit Gjygqésor Mat ka gené lufta dhe
ndéshkimi i korrupsionit dhe krimit t€ organizuar, si fenomene té pérhapura qé kané gené
pengesé né€ zhvillimin e vendit dhe t€ shoqérisé né pérgjithési.

Késhtu, né€ Prokurorin€ e Rrethit Gjyqésor Mat pér vitin 2020, nuk ka patur asnjé rast t€ referuar
pér veprén penale t€ korrupsionit sipas nenit 259 té Kodit Penal “Korrupsioni pasiv i personave
me funksione publike”, po ashtu nuk kemi pasur asnjé rast kallézimi nga ana e KLSH-sé.

Né€ kuadér té zbatimit t€ udhézimi t€ pérgjithshém nr.11 daté 20.07.2020 “Pér rekomandimet
prioritare t€ K€shillit t€ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né prokurorité
mé juridiksion t€ pérgjithshém”, jan€ marr€ njé séré masash pér zbatimin e kétyre
rekomandimeve e konkretisht:

Né kété grup veprash penale, Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shakléés s¢ Paré Mat ka té
regjistruara vet€ém 12 materiale kallézuese pér veprén penale t&€ “Shpérdorimit t& detyrés”,
parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, nga té cilat 5 raste jané regjistruar procedime penale
dhe pér t€ 5-ta rastet &shté dérguar kérkesa pér pushim né gjykaté, si dhe n€ 7 raste éshté
disponuar me vendim mosfillimi, pasi materiali kallézues nuk kishte elmenté t€ veprés penale
t€ pretenduar nga kallézuesi. Materialet kallézuese t€ ardhura e t€ regjistruara jané kryesisht
kallézime penale t€ béra nga shtetasit né 11 raste dhe né 1 rast kallézimi ka ardhur nga ana e
Bashkisé Mat. N¢ asnjé rast procedimi nuk &sht€ marré ndonjé person si i pandehur e pér
rrjedhoj€, nuk kemi asnjé rast t€ dénuar ndryshe nga njé vit mé paré, q€ kishim njé t€ pandehur
t€ dénuar me burg hetuar e gjykuar me masé sigurimi arrest né burg, né hetimin e ¢eshtjes ishin
pérdorur metodat speciale t€ hetimit. N& két€ vit éshté disponuar vetém mbi ekzekutimin e
vendimit penal t€ formés s€ preré té dhéné nga gjykata pér kété t&€ dénuar.

Rastet e regjistruara pér két€ vepér penale kané gené térésisht né kompetencén tokésore e
1€ndore t€ Prokurorisé sé¢ Rrethit Gjyqésor Mat, ndaj dhe nuk kemi patur asnjé rast dérgim pér
kompetencé né Prokurorin€ e Posacme.

Késhtu, n€ Prokuroriné e Rrethit Gjyqésor Mat, pér vitin 2020 nuk ka patur asnjé rast té referuar

pér veprén penale t& korrupsionit sipas nenit 259 t& Kodit Penal “Korrupsioni pasiv i personave
me funksione publike”.

Gjithashtu, pér vitin 2020 nuk kemi asnjé procedim penal t€ regjistruar mbi indicie nga KLSH.
1.3. Né luftén kundér krimit té organizuar:

Pér t€ pérmirésuar mé tej performancén né té gjithé treguesit e saj, do té€ fokusohemi né rritjen
e efektivitetit dhe cilésisé s¢ hetimit, ngritjen e profesionalizmit té prokuroréve, fuqizimin e
pavarésisé€ s€ institucionit, si dhe rritjen e bashképunimit me institucionet e tjera ligjzbatuese.
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N€ ményré té pérmbledhur, drejtimet dhe pérparésité né luftén kundér kriminalitétit“gjaﬁ
2020, mbi zbatimin dhe ecuriné e Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit té¢ Ministrave
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020, miratuar me VKM nr.501 daté 24.06.2020,
udhézimit t€ pérgjithshém nr.11 daté 20.07.2020 “Pér rekomandimet prioritare t& Késhillit t&
Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né prokurorité mé juridiksion té
peérgjithshém” dhe urdhérit nr.112 daté 27.07.2020 “Pér miratimin e planit t& veprimit pér
zbatimin e “Rekomandimeve t& Késhillit t& Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin
2020” kané gené:

- Nga ana e Prokuroris€ Mat jané marré t¢ gjitha masat pér forcimin e bashképunimit me
policiné gjyqésore dhe agjencité e tjera ligjzbatuese me qéllim shkémbimin e informacionit,
pér rritjen e efektivitetit t& hetimeve pér marrjen e masave parandaluese e konkretisht, né
rritjen e cilésisé s€ hetimit pér veprén penale te trafikimit t€ léndéve narkotike. Gjithashtu,
€sht€ rritur e koordinuar bashképunimi edhe me institucione t€ tjera si¢ jané Gjykata, Zyra
Vendore e Shérbimit t€ Provés, Zyra e Pérmbarimit Gjyqésor, IEVP etj.

- Pérvitin 2020 kemi t€ regjistruar 4 procedime penale pér veprén penale té “Prodhimit dhe
shitjes s€ narkotikéve” parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal. Pér kéto 4 raste &éshté
vendosur 1 rast pezullim hetimi, 1 rast éshté dérguar pér gjykim dhe 2 mbarten né hetim.

Gjithashtu, jané t€ regjistruar né vitin 2020 6 procedime penale dhe 3 procedi penale t&
mbartuar nga viti 2019, pér veprén penale t& “Kultivimit t& biméve narkotike” parashikuar nga
neni 284 i Kodit Penal. Gjaté hetimit t& tyre jané pérdorur teknikat speciale té hetimit (hetimit
proaktiv), nga ku éshté arritur zbulimi dhe identifikimi i disa prej autoréve, pasi né vitin 2020
numri i personave t€ marré si t€ pandehur éshté relativisht i larté né krahasim dhe me vitet e
meéparshme, pasi né kété vit numri i personave té marré si té pandehur éshté 17 me 5 persona
nén hetim dhe 19 persona me masé sigurimi personal “Arrest me burg”.

Ményra e pérfundimit t€ ¢éshtjeve éshté e tillg, 3 ¢éshtje jané t&€ mbartura né hetim nga viti
2019 dhe 6 céshtje jané regjistruar, gjithsej né vitin 2020, pra jané ndjekur dhe hetuar 9 ¢éshtje
penale me 5 persona nén hetim, me 17 t& pandehur. Nga kéto, 1 ¢éshtje éshté pushuar me njé
person nén hetim (I.V) me mas€ sigurimi “Arrest me burg”, 2 ¢éshtje jané pezulluar pér
moszbulim t€ autoréve t€ kryerjes sé veprave penale, 4 procedime jané dérguar pér gjykim me
17 t€ pandehur, me 16 persona me masé sigurimi personal “Arrest me burg”; si dhe 2 céshtje
mbarten né hetim me dy persona nén hetim, me masé sigurimi personal “Arrest me burg”. Mbi
rastet kur i €shté€ kérkuar gjykatés caktimi i masave t& sigurimit personal “Arrest me burg” né

mungesé, gjykata ka disponuar me vendim, vendime té cilat jané ekzekutuar nga ana e policisé
s€ shtetit.

Pér veprén penale t€ “Kultivimit t& biméve narkotike”, parashikuar nga neni 284 i Kodit Penal
kemi patur dhe 2 procedime penale té rifilluara pér shkak té kalimit té afateve té ndjekjes
penale/parashkrimit, pér t€ cilat i éshté dérguar gjykatés kérkesa pér pushim procedimi pér
shkak t€ kalimit t€ afateve t€ ndjekjes penale dhe pér kéto dy raste, gjykata ka vendosur
miratimin e kérkesés s€ pushimit t& procedimit t€ kérkuar nga prokuroria.

Sic dhe shihet nga t& dhénat statistikore, pér kété grup veprash penale &shté ashpérsuar politika
penale né drejtim t& masave té sigurimit personal, ku pér 9 procedime penale t& regjistruara ka
19 masa sigurimi “Arrest me burg”, madje dhe t€ ekzekutuara, vetém njé rast &shté né mungese.




1.4.

t€ dénimit pér krimet e rénda. Pér vitin 2020 numri i kérkesave pér caktim masash sigurim
personal né gjykat€ ka qen€ pér 52 raste, krahasuar me numrin e ¢éshtjeve penale té
regjistruara ka qené relativisht optimal, ndérsa lidhur me masat e dénimit pér krimet e
rénda gjithmoné éshté marré né konsideraté rrezikshméria e veprés penale.

Gjitashtu, pér kété vit kemi t€ regjistruar dhe 9 ¢éshtje pér veprén penale “Pastrim té
produkteve t€ veprés penale”, parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal dhe 1 céshtje e
mbartur né€ hetim nga viti 2019. Pér 7 raste i ésht€ kérkuar gjykatés pushimi i procedimit
dhe 3 raste jané né€ hetim.

Pér hetimin pasuror dhe veprat penale t€ “Pastrimit t€ produkteve té veprave penale” éshté
krijuar nj€ regjistér i posacém, né té cilin jané pasqyruar té gjitha té dhénat e procedimit.
Nuk kemi asnjé rast hetimi paralel pér veprén penale pastrimi i parave apo pér vepra penale
kryesore qé€ krijon t€ ardhura, pasuri apo asete nga veprimtarté kriminale. Kjo e paré dhe
n€ kuadér té€ zbatimit pas njohjes edhe me Udhézimin nr.10 daté 17.07.2020 t& Prokurorit
t€ Pérgjithshém “Pér masat administrative dhe proceduriale pér rritjen e efektivitetit né
luftén kundér pastrimit t€ parave, krimeve financiare, financimit té terrorizmit dhe né
hetimet pasurore né¢ prokurori”. Pér mé tepér, nuk kemi patur asnjé rast kérkese pér
sekuestrim dhe konfiskim té aseteve/pasurive produkt i veprimtarisé kriminale.

Organi i Prokurorisé Mat éshté njohur dhe ka implementuar Rregulloren pér Mbrojtjen e
t€ Dhénave Personale té Prokurorisé sé¢ Pérgjithshme, me detyrimet specifike té
Marréveshjes me EUROJUST, miratuar me urdhérin nr.140 daté 03.09.2019 t& Prokurorit
t€ Pérgjithshém.

Pér forcimin e respektimit té té drejtave té njeriut:

Eshé zbatuar me pérpikméri kuadri ligjor pér forcimin dhe respektimin e té€ drejtave té
njeriut. Pérsa i pérket rasteve t& zbatimit té instrumenteve t€ reja penale, sic éshté urdhéri
penal, gjykimi me marréveshje apo rritja e numrit t& rasteve t€ gjykimit té drejtépérdrejté,
né Prokurorin€ Prané Gjykatés sé Shkallés s&¢ Paré Mat jané zbatuar pjesérisht kéto
instrumenta, kryesisht éshté aplikuar né 5 raste urdhéri penal, si dhe gjykimi i
drejtépérdrejté n€ 16 raste. Si rezultat i aplikimit t& gjykimit t& drejtépérdrejté né njé numér
t€ konsiderueshém, éshté pérmirésuar efikasiteti né hetimin dhe é&shtg ulur norma e
kohézgjatjes mesatare t€ hetimit t€ ¢éshtjeve. Ndérsa, lidhur me zbatimin e institucionit t&
gjykimit me marréveshje nuk éshté aplikuar né asnjé rast pér kété vit.

Jang kryer hetime t€ shpejta dhe jané respektuar té drejtat dhe garancité proceduriale si né
drejtim t€ t€ miturve né€ konflikt me ligjin, t& miturve déshmitaré dhe viktima t& veprave
penale. Pér t€ gjitha rastet, nga ana jong, pyetja e té miturve né konflikt me ligjin &shté
béré né prani t€ avokatit dhe t& psikologut, po késhtu éshté vepruar dhe me té mitur
déshmitaré dhe viktima t& veprés penale, qé kérkon detyrimisht praniné e koordinatorit.

Mbi aplikimin e dénimeve alternative, né rastet e veprave penale dhe/ose autoréve me
rrezikshméri t€ ulét shogérore, vecanérisht né rastet me t& mitur, ky lloj dénimi éshté patur né
konsideraté gjaté procesit t& gjykimit dhe gjykata ka vendosur pér njé rast me masé késhillimi
dhe vazhdimin e studimeve, pasi autori ishte i mitur, né njé rast ka aplikuar dénimin me 100
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oré pune né interes publik, si dhe né njé rast tjetér dénimin me burg né aplikim t\é“ﬁenig; C
Kodit Penal pezullimin e dénimit.

Ne vitin 2020 éshté regjistruar vetém 1 rast pér veprén penale t€ “Trafikim 1 t€ miturve” té
parashikuar nga neni 128/b i Kodit Penal, procedim i cili ka ardhur pér kompetence.

Nuk kemi patur té regjistruar asnjé procedim penal pér veprat me natyré gjinore, seksuale dhe
diskriminuese apo t€ keqtrajtimit/abuzimit t&€ fémijéve.

LS.

Jané pérmirésuar dukshém aftésité profesionale t€ oficeréve t& policisé gjyqésore dhe
prokuroréve té€ ngarkuar me hetimin e ¢éshtjeve, q€ lidhen me drejté€sin€ penale pér té
mitur, duke i késhilluar pér kryerjen e veprimeve, duke ju véné né dispozicion pér njohjen
dhe zbatimin me pérpikméri t& Kodit t& Drejtésisé pér t€ mitur, hyré n€ fuqi me 1 Janar
2018 e Ligjit 37/2017, té strategjis€ e drejtésisé dhe planit t€ veprimit 2020 pér kété
kategori.

Gjithashtu, ju éshté dhéné prioritet veprave penale t¢ “Dhunés né familje” duke kryer
hetime t€ shpejta dhe ashpérsim té politikés s€¢ dénimit dhe né ashpérsimin e kérkesave t€
masave té sigurimit personal. N€& kété grup veprash penale jané t€ regjistruar 7 ¢éshtje me
8 persona té pandehur, 7 prej té ciléve me masé sigurimi personal “Arrest me burg”. Né 1
rast €shté pushuar procedimi dhe 6 raste jané dérguar pér gjykim me 8 t€ pandehur, 7 prej
té ciléve me masé sigurimi personal. Nga 6 rastet e dérguara pér gjykim, né 2 raste éshté
aplikuar gjykimi i drejtépérdrejté, 1 rast gjykimi i zakonshém dhe 2 raste gjykimi i
shkurtuar, pér rastet e gjykimit, masa e dénimit ka gené me burg, ndérsa 1 ¢é€shtje mbetet
né hetim.

Pérsa i pérket njohjes me kuadrin ligjor, pjesé e ndryshimeve t€ Kodit Penal, lidhur me
veprat penale né fushén e mjedisit, vlen t€ theksohet se ndryshimet e fundit t€ béra me
ligjin Nr.44/2019 jané bér€ t€ njohura pér prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore né
kété prokurori, por nuk kemi patur raste regjistrimi pér veprat penale t€ shtuara me kété
ligj.

Lidhur me trajnimin e prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore, vecanérisht pér
veprat penale me bazg gjinore, seksuale dhe pérfshirjen e t€ miturve, si¢ dhe €shté cituar
mé pare, mungesa e trajnimeve pér oficerét e policisé gjyqésore t€ seksionit t€ prokurorisé
gshté njé problematiké e trashéguar q€ nga vitet e tjera.

Duke gené se viti 2019, ka gené vit zgjedhor dhe nga ky vit kemi njé procedim penal té
mbartur né€ gjykim me 15 persona t€ pandehur, 8 nga té cilét me masé sigurimi personal,
té akuzuar pér kryerjen e veprés penale “Démtimi me dashje i materialit zgjedhor”,
parashikuar nga neni 326/a,1 i Kodit Penal. Ky procedim vazhdon t& jet€ ende né gjykim.

Pér forcimin e bashképunimit ndérinstitucional:

Nga ana e Prokurorisé s€ Rrethit Gjyqésor Mat jané€ marré masa pér rritjen e bashképunimit
me policing e shtetit dhe agjencité e tjera ligjzbatuese né funksion t& hetimit t& specializuar,
t€ shpejté e t€ gjithanshém, né goditjen e grupeve kriminale me rrezikshmeéri t€ larté
shogérore, kryesisht té€ grupeve kriminale té trafikimit t€ 1éndéve narkotike, krimeve té
rénda me ndikim t€ lart€ shoqéror, krimit kundér korrupsionit dhe atij financiar. Jané kryer
analiza t€ pérbashkta pér procedime t€ vecanta me policiné e shtetit, pér at€ grup veprash
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penale qé jané né rekomandimet prioritare si ato t€ trafikimit t€ léndéve naﬂgq G
pastrimit t€ parave, korrupionit etj.
Né rritjen e rasteve té pérfshirjes né kryerjen e veprimeve t€ pérbashkéta hetimore té
oficeréve té shérbimeve té tjera té policive gjyqésore pér hetimin e veprave penale,
sidomos né funksion té rritjes sé efektivitetit té hetimeve, ndaj subjekteve g€ priren t&
kryejné evazion fiskal, apo nénpunésve publiké t€ administratés tatimore. Sipas
statistikave, jané regjistruar 2 procedime penale pér veprén penale t€ “Fshehje t& t&
ardhurave” t& parashikuar nga neni 180 i Kodit Penal dhe 2 procedime penale pér veprén
penale t& “Mospagim i taksave dhe tatimeve” t& parashikuar nga neni 181 i Kodit Penal,
referime té ardhura nga Drejtoria Rajonale e Hetimit Tatimor. Ményra e pérfundimit pér
kéto céshtje éshté me kérkesé pér pushim procedimi dérguar gjykatés.

Eshté rritur bashképunimi ndérinstitucional ndérmjet drejtorive pérkatése t€ Ministrisé sé
Drejtésisé dhe t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, me qéllim shkémbimin né kohé reale t&
informacionit, pérmirésimin e cilésisé sé hetimit dhe shpejtésisé sé kryerjes se veprimeve
proceduriale, né kuadér t€ letérporosive nga autoritetet e huaja dhe té komunikimit t€
akteve, pér té cilat jané kthyer pérgjigje e dérguar informacione né ményrén mé (€ shpejté
t& mundshme, me ané t& email-it apo té shkresave zyrtare kur kérkohet, brenda afateve t&
t& gjitha kérkesave pér ekstradim ardhur nga prokurorité e rretheve apo nga DMJ.
Gjithashtu, éshté kordinuar puna me institucione t€ tjera lidhur me t€ dhénat statistikore
né fushén e veprave penale t& pastrimit t€ parave etj.

Eshté béré marrja e masave pér rritjen profesionale me géllim njohjen dhe zbatimin e drejté
t&¢ ndryshimeve té legjislacionit penal dhe pjesémarrja né trajnime t€ herépasheréshme €
prokuroréve, té kryera nga Shkolla e Magjistraturés dhe organizata t€ ndryshme né
funksion t& njohjes dhe zbatimit t& legjislacionit penal, n€ kryerjen e veprimeve hetimore
dhe vlerés sé provave, vecanérisht né rastet e hetimit t€ krimit t& organizuar, korrupsionit,
hetimeve financiare, evazionit fiskal e krimit kibernetik, pastrimit t€ parave.

Numri dhe tendenca e kérkesave pér caktimin e masave t€ sigurimit pasuror (sekuestro
preventive), nga ana e Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Par¢ Mat nuk ka patur
asnjé rast kérkese pér caktim mase sigurimi pasuror sekuestro-preventive/konfiskime.
Njé ndér sfidat prioritare éshté edhe ruajtja e sekretit té hetimit dhe ndalimi i publikimit t&
akteve, qé pér vitin 2020 rezulton t& mos kemi patur asnj€ rast t€ nxjerrjes sé sekretit t€
hetimit apo publikim t€ akteve hetimore.

Mbi rritjen e aksesit t€ pérdorimit t€ té dhénave né databazat shtetérore, nga ana e
Prokurorisé sé Pérgjithshme na éshté dérguar Udhézimi i Pérgjithshém nr.14 daté
21.09.2020 “Pér ushtrimin e sé drejtés sé hyrjes né bazat e t€ dhénave t€ t& tretéve”, pér
zbatimin e té cilit po bashképunohet né vazhdimési me specialistét e shérbimit t€
teknologjisé e informacionit, pér zbatimin né aksesimin e ploté t€ tij sipas marréveshjeve
t& lidhura me kéto institucione, pavarésisht se kemi patur akses edhe mé par€ si verifikimin
e gjendjes gjyqésore dhe né printimin e cerifikatave gjyqésore, né aksesimin e databazat e
Agjensisé sé Prokurimit Publik, Zyrén e Gjendjes Civile, t€ cilat kané sjellé dhe rritjen e
shpejtésisé s€ hetimit.

Gjithashtu, jané marré masat né rritjen e efikasitetit né raportimin dhe mbajtjen e té
dhénave statistikore, duke rritur profesionalizmin e burimeve njerézore, duke pérdorur
sistemin elektronik té teknologjisé sé informacionit pér nxjerrjen e té€ dhénave dhe
raportimin brenda afateve kohore.
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- Jané zbatuar me pérpikméri t&€ gjitha udhézimet e pérgjithshme té€ Pfdkurer
Pérgjithshém né fuqi, né ményré t& vecanté udhézimi nr.5/2018 “Pér garantimin e
asistencés ndaj viktimave dhe déshmitaréve t& veprave penale”, ku jan€ respektuar né
ményré rigoroze té drejtat e subjekteve té€ procedimit penal, si t€ t€ pandehurve, personave
nén hetim, té dyshuarve po ashtu dhe t€ viktimave té veprave penale t€ ndryshme.

1.6. Pérdorimi i metodave speciale té hetimit dhe hetimet proaktive:

Gjaté vitit 2020, né Prokuroriné e Rrethit Gjyqésor Mat jané evidentuar dukshém rastet e
pérdorimit té teknikave té posagme té hetimit sipas Kodit t&€ Procedurave Penale si¢ dhe jané:
pérgjimet ambjentale, telefonike etj., ndérsa né referim t€ neneve 294/a dhe 294/b, veprimet
stimuluese dhe agjentét e infiltruar, kéto veprime pothuajse mungojné. Né disa ¢éshtje jané
kryer pérgjime té telekomunikimeve dhe né disa prej tyre ka patur rezultate t€ mira né interes
t& hetimit, ku pér vitin 2020 i éshté kérkuar gjykatés e dérguar kérkesa pér lejim pérgjimi,
zgjatje afati lejim pergjimi, raste té cilat jané miratuar nga ana e gjykatés dhe pérdorimi i tyre
ka sjellé efikasitet duke rritur zbulueshmériné e disa veprave penale, kryesisht ato t€
“Kultivimit t&¢ biméve narkotike” té parashikuar nga neni 284 i Kodit Penal. N& t€ ardhmen
mendojmé se do té intensifikohet puna né drejtim t€ pérdorimit té€ kétyre metodave speciale t€
hetimit, duke gené se krimi i organizuar dhe krimi né pérgjithési po avancon dhe po béhet mé
konspirativ.

1.7. Informacion mbizbatimin e Rezolutés sé¢ Kuvendit dhe Rekomandimeve té Késhillit
té Ministrave dhe udhézimeve té Prokurorit té Pérgjithshém té nxjerra né bazé té
tyre.

Gjaté vitit 2020, Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Mat e ka ushtruar veprimtarin€ e saj n¢

mbéshtjetje dhe né respektim té ploté t& dispozitave kushtetuese dhe ligjore, si Zbatimi i

Rezolutés s¢ Kuvendit daté 18.06.2020.

Sipas urdhérit nr.103, daté 17.07.2020 t€ Prokurorit té& Pérgjithshém “Pér miratimin e planit t&

veprimit pér zbatimin e Rezolutés s¢ Kuvendit daté 18.06.2020”, nga ana e Prokurorisé prané

Gjykatés sé Shkallés sé€ Paré Mat ka patur angazhim dhe bashképunim maksimal pér zbatimin

e Rezolutés sé Kuvendit daté 18.06.2020 e konkretisht nga ana e Drejtuesit t€ Prokuroris€ éshté

nxjerré Urdhéri nr.3 daté 23.07.2020 “Pér hartimin e planit t& masave pér zbatimin e

kérkesave/rekomandimeve t& Rezolutés sé Kuvendit t&€ Shqipérisé daté 18.06.2020”, n€ disa

drejtime kryesore:

- Eshté rritur efikasiteti né ushtrimin e ndjekjes penale

- Mbi zbatimin e njohurive, né funksion t€ njohjes dhe zbatimit t€ legjislacionit penal dhe
rritjen profesionale t€ tyre, prokurorét e Prokurorisé prané Gjykatés s€ Shkall€s s€ Paré
Mat kané gené pjesé e programeve t€ trajnimit dhe seminareve t€ zhvilluara, pérfshi ato
pér rritjen e kapaciteteve profesionale né luftén kundér pastrimit t€ parave e produkteve té
veprimraisé kriminale, krimit financiar dhe hetimeve pasurore, pér sekuestrimin dhe
konfiskimin e aseteve/produkteve kriminale.

- Né funksion té zbatimit té ligjit penal, né ményré t€ vazhdueshme dhe sipas rastit jané béré
analiza pér raste dhe ¢éshtje t€ vecanta né bashképunim t€ ngushté me institucione té tjera.

- Mbi kérkesat e autoriteteve t€ huaja dhe anasjelltas pér vitin 2020.
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- Mbi rmitjen e aksesit t€ pérdorimit t€ t&€ dhénave né databazat shtetérore. Nga an
Prokurorisé sé Pérgjithshme na é&sht€ dérguar Udhézimi i Pérgjithshém nr.14 daté

21.09.2020 “Pér ushtrimin e s€ drejtés sé€ hyrjes n€ bazat e t€ dhénave té té tretéve” dhe jo
vetém.

N€ ményré periodike i éshté dérguar informacion Prokurorisé sé¢ Pérgjithshme né kuadér té

zbatimit t€ Rekomandimeve t€ Késhillit t& Ministrave “Pér luftén kundér kriminalitetit pér vitin
2020”.

1.8. Informacion statistikor mbi ¢éshtjet penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin
demokratik té zgjedhjeve.

Viti 2020 nuk ka gené vit zgjedhor, ndaj né kété vit nuk kemi patur asnjé rast regjistrimi
procedimi apo materiali kallzues pér veprat penale té parashikuara nga Kreu X i Kodit Penal
t€ Republikés sé€ Shqipérisé (nenet 325-332/a), por mbartet né gjykim njé procedim i vetém me
15 persona, me 8 t€ pandehur me masa sigurimi personal, ndérsa pér 7 persona, 3 prej té ciléve
me masé€ sigurimi personal, i €shté kérkuar gjykatés pushimi i hetimeve.

1.9. Problematikat e hasura:

- Njé problematiké e evidentuar né raport me policing, pra shérbimet e policisé gjyqésore
jan€ l€vizjet e shpeshta t& oficeréve. Ka raste t& z€vendésimit né njé procedim penal té
oficeréve t€ policisé gjyqésore, kjo pér shkak té lévizjeve t€ shpeshta nga njé sektor né
tjetrin. Gjithashtu, ka raste q€ dosjet jané sjellé né prokurori pas njé muaji nga 1évizjet, pa
relacion, materiale proceduriale té referuara jashté afatit 5 ditor né rastet kur nuk ka
materiale t€ sekuestruara dhe jasht¢ afatit 2 ditor né rastet kur kemi materiale té
sekuestruara etj.

- Jan€ t€ shpeshta rastet kur nuk respektohet afati i 1én€ nga prokurori pér kryerjen e
veprimeve hetimore, ku né lidhje me kété problematiké éshté kérkuar rritja e kontrollit nga
prokurori qé delegojné kryerjen e veprimeve hetimore. Ajo qé duhet evidentuar si mangési
€shté mostrajtimi i rasteve t€ shkeljeve duke kaluar n€ procedim disiplinor oficerét e
policis€ gjyqésore. Gjaté dinamikés s€ punés n€ hetimin e ¢éshtjeve, shpesh evidentojmé
t€ meta dhe manggsi, qé jané trajtuar duke térhequr vémendjen.

- Administrimi i akteve t€ ekspertimit né shumeé raste vonon dhe nuk kryhet né kohg, pra
administrimi i tyre né dosje sjell vonesa dhe zvarritje né hetim.

- Njé problematiké tjetér éshté dhe mospasja e njé infrastrukture t€ nevojshme pér hetimin
dhe ndjekjen e veprave penale t&¢ “Kultivimit t€ biméve narkotike”, “Pastrimit t&
produkteve t€ veprés penale apo veprimtarisé¢ kriminale”, mospasja e késaj infrastrukture
shpesh heré na ¢on né vonesa pér kryerjen e veprimeve t€ duhura proceduriale.

II- ANALIZA E TREGUESVE Ti KRIMINALITETIT PitR VITIN 2020

2.1. Volumi i punés né hetim pér vitin 2020

Né Prokurorin€ e Rrethit Gjyqésor Mat, gjaté vitit 2020 jané trajtuar 268 materiale
kallézuese/referuese qé pérbén njé rénie, né krahasim me vitin 2019 gjaté té cilit jané regjistruar
341 materiale kallézuese/referuese. Jané ndjekur gjithsej 213 procedime penale nga té cilat 25
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té rifilluara, ku ka njé ulje t€ lehté n€ krahasim me vitin 2019 me 12 procedime ‘I\fi\é“pak;\;n

cilin jan€ ndjekur 225 procedime penale, nga t& cilat 31 t€ rifilluara.

Jané mbartur nga viti 2020 pér né€ vitin 2021, gjithsej 15 procedime, nga 18 procedime penale
qé ishin mbartur nga viti 20192,

Pér 268 materiale kallézuese éshté vendosur mosfillimi pér 101 referime dhe kallézime penale
t€ vitit 2020, krahasuar me 150 kallézime t€ mosfilluara gjaté vitit 2019.

Volumi i punés né hetim i organit t€ Prokuroris€¢ sé¢ Rrethit Gjyqésor Mat pér vitin 2020
paraqitet si vijon:

Lloji i Procedimeve Numri i Persona nén . .
. ) Té pandehur | Té€ arrestuar
Penale procedimeve hetim
Procedime t€ mbartura 18 5 2 16
nga 2019
PrOCCdITTle penale té 162 15 54 4
regjistruara
Rifilluar t€ pushuara/ 0 0 0 0
Rifilluar t€ pezulluara 23 0 0 0
Ardhur me transferim 8 0 0 0
TOTALI 213 18 76 58
Krahasimi i statistikave t€ dy viteve t€ fundit
Ndjek
” Kallézime té | Procedime té | Procedime té Rifilluar/ JeLiE
Viti .. .. procedurat
regjistruara mbartura regjistruara Transferuar .y e
né hetim
2019 341 17 172+5=177 31/7 225
2020 268 18 162+8=170 25/8 213

Nga 213 procedime té€ ndjekura né vitin 2020, u éshté dhéné zgjidhje 198 procedimeve me 14
persona nén hetim, me 76 t€ pandehur dhe 55 t€ arrestuar, si vijon:

e Pushime: 94 procedime penale me 13 persona né hetim, me 2 persona me masa sigurimi
personal, ku nga 94 ¢éshtje t€ pushuara 25 jané céshtje té rifilluara e t€ pushuara pér shkak
t€ kalimit t€ afateve t€ ndjekjes penale, krahasuar me 77 procedime penale nga té cilat 31
t€ pushuara pér shkak t€ kalimit t€ afateve t€ ndjekjes penale né vitin 2019.
e Pezullime: 42 procedime jané pezulluar, pér shkak se pas hetimit t€ kryer pér kéto
procedime penale nuk &shté béré e mundur t€ identifikohen autorét e veprave penale nga
kéto procedime, krahasuar me njé vit mé par€ numri i procedimeve t€ pezulluara ka pésuar
njé rénie, ku kjo zgjidhje ligjore éshté vendosur pér 16 procedime penale mé pak, pasi
gjaté vitit 2019 pezullimi i hetimeve €shté vendosur pér 58 procedime penale.

2 Jané ndjekur gjithsej 213 procedime penale né vitin 2020, nga té cilat 162 regjistruar rishtazi nga Prokuroria e
Rrethit Gjyqgésor Mat, 8 t€ ardhura nga Prokurori (€ tjera, 25 t€ rifilluara, si dhe t€ mbartura 18 ¢éshtje nga viti
2019, pra gjithsej 213.
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e Transferime: Pér 8 procedime penale, me 1 person nén hetim. Pér kéto raste ﬁr"‘("')‘kur‘,gif ka
konstatuar moskompetencén pér hetimin e tyre, prandaj dhe ka vendosur transferimin né .
prokuroriné€ kopetente.

e Dérguar né gjyq: Gjaté vitit 2020, prokuroria ka vendosur dérgimin né gjykaté pér 54
procedime, me 76 t€ pandehur dhe 53 me masa sigurimi personal, kundrejt 65 procedimeve
penale t€ dérguara né gjykaté gjaté vitit 2019, me 82 t€ pandehur dhe 32 persona me masa
sigurimi personal. N€ vitin 2020 jané dérguar pér gjykim 11 ¢éshtje mé pak krahasuar me
vitin 2019, por pavarésisht numrit mé t€ vogél t€ procedimeve penale t€ dérguara né
gjykaté, numri i personave t€ pandehur, g€ ju éshté ngritur akuzé ka gené aférsisht sa né
vitin 2019. Ng vitin 2020 ju éshté njoftuar akuza 76 personave, kundrejt 82 personave né
vitin 2019.

e Mbeten né hetim céshtje té vitit 2020 né vitin 2021: 15 procedime, me 4 persona nén
hetim, nga t€ cilét 3 persona me masa sigurimi personal.

Jané gjykuar gjaté vitit 2020:

e 54 céshtje, me 59 t€ pandehur, nga té cilét 28 persona me masa sigurimi personal.

e Mbeten né€ gjykim 27 procedime, me 60 t€ pandehur, nga té cilét 41 persona me masa
sigurimi personal.

2.2. Céshtje té pérfagésuara né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Mat.

Gjaté vitit 2020, nga Prokuroria e Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Mat &shté ngritur dhe
pérfagésuar akuzé né Gjykaté né emér té shtetit shqiptar pér 81 procedime penale, me 119 t€
pandehur, 69 prej t€ ciléve me masé sigurimi personal. Krahasuar me vitin 2019, gjaté té cilit
u pérfagésuan né Gjykaté 94 procedime penale, me 114 t€ pandehur, ku 46 persona me masé
sigurimi personal. Rezultojné 13 procedime me pak se né vitin 2019 dhe 5 té pandehur mé
shumé se njé vit mé paré, pér rrjedhoj€ ngarkesa e pérfaqésimit né vitin 2020 pér prokuror ka
gen€ mé e lart€ se njé vit mé par€, pasi t€ gjitha ¢éshtjet jané pérfagésuar nga nj€ prokuror 1
vetém, ndérsa né€ vitin 2019 deri n€ muajin Shtator 2019 kané gené dy prokurorg.

Jan€ gjykuar gjithsej gjaté vitit 2020, saktésisht 54 ¢€shtje penale me 59 t€ pandehur, 28 prej
té ciléve me masa sigurimi personal. Ndérkohé, gjaté vitit 2019 jan€ gjykuar 67 céshtje penale
me 71 t€ pandehur, 33 prej t€ ciléve me masa sigurimi personal.

Gjithashtu, jan€ paraqitur n€ Gjykaté 52 kérkesa pér caktimin e masave t€ sigurimit personal,
nga té cilat 42 prej tyre me “Arrest n€ burg”, 6 me “Arrest né burg né€ munges¢”, 1 “Arrest né
burg me afat”, 3 me “Arrest sht€pie”, ndérsa masa “Detyrim pér t’u paraqitur n& policing
gjyqésore” nuk €shté kérkuar né€ asnjé rast nga prokurori gjaté vitit 2020. Né€ rastet kur nga

gjykata €sht€ vendosur masé sigurimi e ndryshme nga ajo e kérkuar nga prokurori, €shté béré
ankim.

2.3. Treguesit kryesoré té punés sé prokurorisé pér vitin 2020
Procedime penale té regjistruara

Nga t€ dhénat statistikore, rezulton se né€ vitin 2020 jané regjistruar rishtazi 170 procedime
penale, krahasuar me 177 céshtje té regjistruara né vitin 2019, fakt i cili tregon se gjendja e
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kriminalitetit ka pésuar njé rénie t€ leht€ n€ krahasim me vitin 2019. Lloji i Vepré{i'é“peg
regjistruara, pothuajse éshté i njéjté me veprat penale t€ regjistruara né vitin e méparshém. _
vitin 2020 éshté rritur numri i céshtjeve t€ regjistruara pér veprén penale t€ “Pastrim i

produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni 287 i Kodit
Penal.

Mosfillimet

N¢ lidhje me referimet dhe kallézimet, pér té cilat €sht€ vendosur mosfillimi, nga t€ dhénat
statistikore rezulton se né vitin 2020 &shté vendosur mosfillimi pér 101 referime dhe kallézime
penale, nga 150 té vitit 2019°. Ky tregues shpjegohet ndér t€ tjera, pasi ka materiale té cilat
regjistrohen dhe nuk kané elementé te veprave penale, si¢ jané largimet nga banesa, vdekjet
aksidentale etj., qé né vitin 2020 jané vendosur pér 19 raste té tilla me vendim mosfillimi®*.

Pushimet e ¢éshtjeve

Gjaté vitit 2020, nga Prokuroria e Rrethit Gjygésor Mat &ésht€ vendosur pushimi pér 94
procedime penale, nga t& cilat 25 t& rifilluara, 17 ¢éshtje mé shumé krahasuar me vitin 2019
gjaté té cilit u vendos pushimi pér 77 procedime penale, ku 31 t€ rifilluara. N€ t€ gjitha kéto
procedime penale, pérgjithésisht jané kryer veprime hetimore té plota dhe né c¢do rast éshté
béré njoftimi i vendimit t€ pushimit si kallézimtaréve, institucioneve apo individéve dhe paléve
t€ interesuara.

Duke iu referuar statistikés pér grup, veprat penale pér té cilat &éshté regjistruar procedimi
rezulton se €sht€ vendosur pushimi si vijon:

e Pérveprat penale kundér jetés s€ personit, t€ parashikuara nga nenet 76-133 té€ Kodit Penal
jané pushuar 16 ¢éshtje gjaté vitit 2020 dhe peshén kryesore n€ kété€ grup veprash e pérbén
vepra penale e Vetévrasjes me 5 raste, Kanosjes me 5 raste, Plagosjes s€ lehté me dashje
me 4 raste, vrasjes pér shkak t€ marrdhénieve familjare dhe dhunés né familje me nga 1
rast, kundrejt 13 céshtjeve t€ pushuara gjaté vitit 2019.

e  Pér veprat penale kundér pasurisé, té parashikuara nga nenet 134-200 t€ Kodit Penal jané
pushuar 47 gjaté vitit 2020, kundrejt 39 céshtjeve t€ pushuara gjaté vitit 2019. Né kété
grup veprash penale aférsisht gjysma e tyre e pérbéjné ¢éshtjet e rifilluara me 23 ¢éshtje
t€ pushuara.

e Pér veprat penale kundér mjedisit, rendit, siguris¢ publike dhe zgjedhjeve t€ lira, té
parashikuara né nenet 201-332/a t€ Kodit Penal, jané pushuar 30 ¢éshtje kundrejt 25
¢Eshtjeve t€ pushuara gjaté vitit 2019.

Procedimet penale té pezulluara

Eshté vendosur pezullimi i hetimeve, né bazé t& nenit 326 t& Kodit t& Procedurave Penale pér
42 procedime penale, 16 procedime mé pak se né vitin 2019, gjaté t€ cilit jané pezulluar 58

3 Sqarojmé se nga té dhénat statistikore rezultojné gjithsej 82 mosfillime né vitin 2020 dhe 120 né vitin 2019.

4 82 raste sipas statistikés+19 raste pa vepra, pra 101 raste.
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procedime penale. Evidenca e pezullimeve t€ procedimeve penale, e ndaré sipas grupvep
€sht€ si vijon:

e  Pérveprat penale kundér jet€s sé€ personit t€ parashikuara, nga nenet 76-133 t€ Kodit Penal
jan€ pezulluar 2 procedime penale gjaté vitit 2020, ndérsa né vitin 2019 éshté pezulluar 1
procedim penal.

e  Pér veprat penale kundér pasurisé, mjedisit, t€ parashikuara nga nenet 134-207 té€ Kodit
Penal jané pezulluar 35 procedime penale gjaté vitit 2020, kundrejt 47 procedimeve penale
t€ pezulluara gjaté vitit 2019.

e  Pérveprat penale kundér rendit, sigurisé publike dhe zgjedhjeve t€ lira, t€ parashikuara né
nenet 235/1-332/a t€ Kodit Penal jané pezulluar 5 procedime penale gjaté vitit 2020,
kundrejt 10 procedimeve penale t€ pezulluara gjaté vitit 2019.

Si¢ vihet re, procedimet penale t€ pezulluara qé zé&né njé peshé té€ konsiderueshme, jané
procedimet e veprave penale kundér pasurisé. Kéto procedime jané kryesisht me vendngjarje
t€ referuara nga seksionet e Policis€ Gjyqésore prané Komisariatit t€ Policisé Mat dhe
Drejtoris€ Vendore t€ Policisé Dibér. N& t& gjitha rastet €sht€ urdhéruar kryerja e veprimeve
hetimore, si dhe jané deleguar veprime t€ posagme dhe né pérfundim, bazuar dhe né relacionin
e oficeréve té policis€ gjyqésore éshté vendosur pezullimi i hetimeve.

Pér pjesén tjetér t€ procedimeve &éshté vendosur pezullimi i hetimeve pér veprat penale t&
mbajtjes pa leje t€ arméve luftarake, kultivimit t€ biméve narkotike etj. Gjaté vitit 2020 ka patur
njé trend né rénie numri i procedimeve penale t€ pezulluara, krahasuar me njé vit mé parg,
tregues ky q€ flet pér zbulueshméring e autoréve té kryerjes s€ veprave penale..

Krimi pa autor shogérohet me impakt t€ réndé shoqgéror, ai pércjell mosbesim tek organet e
rendit dhe t€ ndjekjes penale, si dhe pasiguri sociale pér jetén dhe pronén. Me kété vlerésim

duhet gjykuar treguesi i pezullimit t€ hetimeve t€ vendosura gjaté vitit 2020 me 42 procedime
penale t€ pezulluara.

Rritja e zbulueshmérisé s€ autoréve t€ veprave penale kérkon pérmirésimin e punés me
procedimet penale pa autor. Nga prokurorét kérkohet gé t€ orientojné mé miré dhe mé drejté
hetimin, duke pércaktuar detyra dhe veprime konkrete, ku nga ana e prokurorit kété vit shté
rritur numri i ¢éshtjeve duke pérdorur teknikat speciale té hetimit, gjé qé ka sjellé dhe
zbulueshmérin€ e autoréve t¢ veprave penale né disa raste, por prokurori duhet té ndjeké edhe

veté disa prej veprimeve qé kérkojné njohuri dhe profesionalizém, si dhe duke aplikuar mé
shumé hetime proaktive.

Por natyrisht q& rritja e zbulueshmérisé kérkon edhe angazhim mé t€ miré t€ strukturave té
policis€ gjyqésore q€ jané né terren, q¢ t€ ushqejné hetimin me té€ dhéna dhe fakte né vijimési
dhe t€ mos ngelen vetém né kuadrin e t€ dhénave t€ siguruara nga veprimet e para hetimore.

Procedimet penale té transferuara

Eshté vendosur transferimi pér kompetencé pér 8 procedime penale me 1 person nén hetim.
Pér nj€ rast €shté béré konflikt kopetence nga prokuroria pritése dhe nga ana e Prokurorisé sé

Pérgjithshme éshté caktuar kopetente prokuroria pritése. Ndérsa, pér rastet e tjera nuk ka patur
konflikt kopetence.
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(Céshtjet penale té dérguara pér gjykim pér vitin 2020

Pas pérfundimit té hetimeve jané dérguar pér gjykim prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Mat
54 ¢éshtje, me 76 t€ pandehur, 53 prej t€ ciléve me masé sigurimi personal. Krahasuar me vitin
2019, gjaté t€ cilit u dérguan né Gjykaté 65 procedime penale, me 82 té pandehur, 32 prej té
ciléve me mas€ sigurimi personal, rezultojné 11 ¢éshtje mé pak, megjithaté numri i té
pandehurve éshté mé i larté né pérpjestim me ¢éshtjet.

Duke ju referuar veprave penale pér té cilén jané akuzuar dhe dérguar pér gjykim t€ pandehurit,
statistikat e detajuara rezultojné si vijon:

e Pér veprat penale t€ “Vrasjes me dashje”, “Vrasjes me paramendim”dhe vrasjeve té
cilésuara, t€ parashikuara nga nenet 76-22 t&€ Kodit Penal, n€ vitin 2020 jané dérguar pér
gjykim 2 procedime penale me 5 persona t€ pandehur, me masé sigurimi personal, ndérsa
pér nenet 78/1,79/dh ,79/€ t&€ Kodit Penal, pér vitin 2020 nuk ésht€ dérguar asnjé procedim
penal pér gjykim pér kété kategori veprash panale, krahasuar me vitin 2019, ku né kété
kategori veprash penale nuk ka pasur asnjé rast dérgimi né gjyq.

e Pér veprat penale t€ “Kanosjes”, “Plagosjes sé réndé e plagosjes sé lehté me dashje”,
“Pérndjekjes”, t€ parashikuara nga nenet 84 dhe 88, 89, 121/a/1 té Kodit Penal &shté
dérguar n€ Gjykaté vetém 1 procedim penale gjaté vitit 2020, me 1 t€ pandehur, krahasuar
me vitin 2019, ku ka pasur 5 procedime penale t&€ dérguara né gjyq pér kété grup veprash
penale.

e Pér veprén penale t€ “Heqja e paligjshme e liris€”, t&€ parashikuar nga neni 110/2 i Kodit
Penal €shté dérguar pér gjykim vetém 1 procedim penal, me 3 t€ pandehur, 2 prej té ciléve
me mas€ sigurimi personal, njé nga t€ pandehurit né kété rast ka bashképunuar me
drejtésin€ pér zbulimin e autoréve t& kryerjes s€ veprés penale, kur né vitin 2019 nuk ka
pasur asnj€ rast dérgimi né gjyq pér kété vepér penale.

e Pérveprén penale t€ “Dhunés né familje”, t€ parashikuar nga nenet 130/a,1,2,3 ;130/a,4 té
Kodit Penal jané dérguar pér gjykim 6 procedime penale, me 8 t€ pandehur, ku 7 me masé
sigurimi personal, nga kéto 2 raste me gjykim té drejtépérdrejté me 2 té€ pandeur, kundrejt
7 procedimeve né vitin 2019, pra 1 procedim mé pak se né vitin 2019.

e Pér veprén penale t€ “Vjedhjes” t&€ parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal, né vitin 2020
nuk ka asnjé rast dérgimi né gjyq kundrejt 1 procedimi né vitin 2019.

e Pér veprén penale t€ “Shkatérrimit t€ pronés” t€ parashikuar nga neni 150 i Kodit Penal
kemi dérguar pér gjykim 1 procedim me 1 t€ pandehur, kundrejt 2 procedimeve né vitin
2019.

e  Pérveprén penale t€ “Ndértimit t€ paligjshém” t€ parashikuar nga neni 199/a i Kodit Penal
jan€ dérguar né Gjykaté 7 procedime penale me 7 person té pandehur, kundrejt 10 rasteve
pér vitin 2019.

e  Pérveprén penale t€ “Pushtimit té tokés”, t€ parashikuar nga neni 200 i Kodit Penal éshté
dérguar né€ Gjykaté pér 1 procedim penal, me 1 person té pandehur, ndérsa né vitin 2019
nuk ka patur asnjé rast.

e  Pér veprén penale t€ “Mosbindjes ndaj urdhérit t€ punonjésit té policisé sé rendit publik”,
t€ parashikuar nga neni 242 i Kodit Penal &shté dérguar né Gjykaté me urdhér penal 1
procedim penal me 1 person t€ pandehur, aq sa dhe né vitin 2019.
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e  Pérveprén penale t€ “Shpérdorimit t€ détyrés”, t€ parashikuar nga neni 248 i Kodit
nuk kemi pasur asnjé rast t€ dérguar né Gjykaté .

e  Pérveprén penale t€ “Largimit nga vendi i aksidentit”, t& parashikuar nga neni 273 i Kodit
Penal ésht€ dérguar né Gjykaté 1 procedim penale me 1 person té pandehur, ndérsa né vitin
2019 nuk ka patur asnjé rast.

e Pér veprén penale té “Vetégjyqésis€”, t€ parashikuar nga neni 277 i Kodit Penal &shté
dérguar né Gjykaté 1 procedim penal me 1 person t€ pandehur, aq sa né vitin 2019.

e Pér veprén penale t€ “Mbajtjes pa leje dhe prodhimit t€ arméve, arméve shpérthyese dhe
municionit”, t€ parashikuar nga neni 278 i Kodit Penal jané dérguar né Gjykaté 5
procedime penale me 7 persona t€ pandehur, ku 6 me masé sigurimi personal “ Arrest me
burg”, kundrejt 2 procedimeve né vitin 2019.

e  Pérveprén penale t€ “Prodhimit dhe mbajtjes pa leje t&€ arméve t€ gjuetisé dhe sportive”,
t€ parashikuar nga neni 280 i Kodit Penal &shté dérguar né Gjykaté me urdhér penal 1
procedim penal me 1 person té pandehur, ndérsa né vitin 2019 asnjé rast.

e  Pérveprén penale t€ “Prodhimit dhe shitjes sé narkotikéve”, té pararashikuar nga neni 283
i Kodit Penal éshté dérguar pér gjykim 1 procedim penal me 1 t€ pandehur, 1 me masé
sigurimi “ Arrest me burg”, aq sa né vitin 2019.

e Pér veprén penale t€ “Kultivimit t¢ biméve narkotike”, té pararashikuar nga neni 284 i
Kodit Penal jané dérguar pér gjykim 4 procedime penal me 17 t€ pandehur, 16 me masé

sigurimi “Arrest né burg”, kundrejt 1 rasti né vitin 2019 me 1 té pandeur, 1 me masé
sigurimi “Arrest né burg”.

e Pér veprat penale t€ “Shkeljes sé rregullave t€ qarkullimit rrugor” e “Drejtimit té
automjeteve né ményré t€ parregullt”, t€ parashikuara nga nenet 290 e 291 t& Kodit Penal
jan€ dérguar pér gjykim 18 procedime me 18 té pandehur, ku 18 me masé sigurimi
personal. Pér 14 raste éshté aplikuar gjykimi i drejtépérdrejté pér veprén penale t€ drejtimit
t€ automjeteve n€ ményré té parregullt, t€ parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal, ndérsa
né€ vitin 2019 jané dérguar me gjykim t€ drejtépérdrejté 6 raste, nga 17 gjithse;.

e Pér veprén penale t€ “Futjes ose mbajtjes sé sendeve té ndaluara né institucionin e
ekzekutimit t€ vendimeve me burgim”, té parashikuar nga neni 324/a i Kodit Penal jané

dérguar pér gjykim 2 procedime penale me 2 persona t& pandehur, ndérsa né vitin 2019 ka
patur vetém 1 rast.

Pjesén mé e madhe t& kétyre veprave penale e pérb&jné veprat penale té Kreut III-té-Vepra
penale kundér pasurisé dhe ekonomisé dhe kryesisht peshén mé t€ madhe, megjithése né rénie
t€ theksuar nga viti i kaluar e pérbéjné vepra penale e vjedhjes, parashikuar nga neni 134 i
Kodit Penal me 24 procedime penale té reja t& regjistruara nga 38 té regjistruara né vitin 2019

dhe vepra penale e shkatérrimit t& pronés mé zjarr, parashikuar nga neni 151 i Kodit Penal me
10 procedime penale t€ regjistruara.

Shqetésuese pér komunitetin mbetet natyra e veprés penale t€ viedhjes, pasi &shté véné re se
autori/autorét ka/kan€ kryer vjedhje mé shumé se njé heré né té njéjtin subjekt ose vjedhjet jané
kryer n€ t€ njéjtén natyré né subjekte té ndryshme, pra figura e késaj vepre penale éshté béré
mjaft e larmishme pér nga objekti material apo dhe subjekti. Gjaté vitit 2020, numri i
procedimeve penale t€ pezulluara pér moszbulim t€ autorit t€ veprés penale, ashtu si dhe né
vitet e méparshme vazhdon té jeté i larté, pavarésisht rénies né krahasim me vitin e kaluar.
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Por, ndérsa vjedhja &shté krimi me pérhapje mé t€ madhe, por me tenden.C‘é‘”“‘né@R=~
zbulueshméria e autoréve t& késaj vepre penale &shté mjaft e ulét. Pér kété vepér, né vitin 202
rezulton t€ ket€ nga 1 rast pushim procedimi dhe transferim procedimi, pushuar pér shkak se
objekti rezultonte i humbur dhe jo vjedhur. Pérgjithésisht, procedimet pér kété vepér penale
relatohen né prokurori pa autor apo pa dyshime konkrete pér autoré t& mundshém. Edhe nga
hetimi mé pas nuk sigurohen t¢ dhéna pér autorét e veprave penale dhe né pérfundim t&
hetimeve, relatohet pezullimi i procedimeve penale pér moszbulim té autoréve.

N€ ményré t€ p€rmbledhur treguesit e punés sipas viteve jané si né tabelé:

Regjistruara Déreuar Né
Viti | / Mbartura / nE g. Pushuar | Pezulluar | Transferuar hetim
Rifilluar cayq
191 +8
47474
2017 | mbartura + 50 1;;711 74 5 23 | 178
76 Rifilluat
172 + 23
147
2018 | mbartura + 71 4}{2;;;1 50 15 17|
24 Rifilluar
177 + 17
12
2019 | mbartura + 65 ‘;6;311 58 7 18 | 38
31 Rifilluar !
170 + 18
82
2020 | mbartura + 54 ;91;?15 54 8 15| 9+
25 Rifilluar :

2.4. Té dhéna né lidhje me njoftimet pér veprat penale.

Gjaté vitit 2020, t€ dhénat né lidhje me njoftimet e veprave penale paraqiten si mé poshté:
Numri mé i madh i procedimeve penale té regjistruara ka ardhur nga referimi i strukturave té
policisé vendore. Késhtu nga 268 kallézime né total té regjistruara pér vitin 2020, peshén mé
t¢ madhe t€ referimeve prej 218 (81,34%) e zéné referimet e kryera nga strukturat e
Komisariatit t€ Policis€é Mat dhe Drejtoris€ Vendore t& Policisé Dibér. Nga kéto kallézime 218,
pasqyruar né€ t€ dhenat statiskikore sipas grup veprave perkatése, gjithashtu rezulton se 19
materiale kallézueze pa kualifikim ligjor jané relatuar pér vlerésim, si largime nga banesa,
mbytje, vdekje nga infarkti etj., jané referime t& Policisé sé Shtetit.” Mé tej jané kryer 24
kallézime nga shtetasit, kemi 1 rast referim nga népunés publiké (kallézim i Bashkisé Mat), 9

% Nga kéto kallézime, 252 pasqyruar né t& dhénat statistikore sipas grup veprave pérkatése, 19 jané referuar pa
kualifikim ligjor, pér vlerésim, si largim nga banesa, mbytje etj. dhe 10 jané bashkuar me procedime apo kallézime
n¢ vitin 2020. 3 materiale jané regjistruar procedime penale né vitin 2021. Gjithsej 252+19 Mosf.pa v.p.+2
materiale kallézuese (€ regjistruara né vitin 2021=273, ku kétij numri i heqim 5 raste regjistrim procedimesh me
ndarje gjaté vitit 2020, pra 273-5=268. Gjithsej 268 materiale kallézuese, aq sa jané né regjistrin e regjistrimit t€
veprave penale pér vitin 2020.




dhe 34 raste mbi ankimin e t€ démtuarve nga vepra penale, nga té cilat 34 kané ardhur nga
policia.

2.5. Té dhéna né lidhje me masat e sigurimit personal e pasuror.

Nga ana Prokurorisé éshté kérkuar caktim mase sigurimi personal ndaj 52 personave, ku pér
42 persona &shté kérkuar masa e sigurisé “Arrest né burg” sipas nenit 238 té€ Kodit té
Procedurés Penale; pér 6 persona “Arrest né burg né mungesé”; pér 1 person “Arrest né burg
me afat”; pér 3 persona “Arrest shtépie”, parashikuar nga neni 237 i Kodit té Procedurés Penale
dhe asnj€ rast “Detyrim pér t’u paraqitur né policiné gjyqésore” sipas nenit 234 t€ Kodit té
Procedurés Penale, ndérsa “Garancia pasurore” sipas nenit 236 t&€ Kodit té Procedurés Penale
nuk éshté kérkuar pér asnjé rast.

Nga ana e Gjykatés éshté€ vendosur pér 52 persona mas€ sigurimi personal, nga té cilét pér 35
persona masa e sigurimit “Arrest né burg”; pér 6 persona “Arrest né€ burg né mungesé”; pér 2
persona “Arrest me afat”; pér 5 persona “Arrest né shté€pi”; si dhe pér 4 persona masa e
sigurimit “Detyrim pér t'u paraqitur né Policiné Gjyqésore” dhe asnjé rast pér “Garanci
pasurore”.

Tabela dhe grafiku vijues paragesin né ményré t€ pérmbledhur t€ dhénat:

Liojii | Arrestng| TSt | Arrestné muI:eesé t]’)lf ty:::l ?tirr
‘],_ né burg me B "p q . TOTALI
mases: burg - / né policiné
shtépi afat . -
garanci gjyqésore
Prokurori 42 3 1 6 0 52
Gjykata 35 5 2 6 4 52

2.6. Treguesit e ekzekutimit té vendimeve gjyqésore té formés sé preré.

NE vitin 2020 jané€ nxjerré urdhéra pér ekzekutinm pér 55 vendime penale t€ formés s€ preré,
sipas t€ dhénave statistikore. Nga kéto:

e 32 vendime kané patur disponim me pezullim t& ekzekutimit t€ dénimit me burgim.
e 4 vendime kané patur disponim me dénim me gjobg.

e 11 vendime kané patur disponim me dénim me burgim.

e 1 vendim ka patur disponim dénim me burgim té pérjetshém.

e 3 vendime kané patur disponim pér lirim para kohe me kusht.

e 4 vendime kané patur disponim pér pezullimin e ekzekutimit me burgim e detyrimin pér
kryerjen e njé pune né interes publik.

Gjithashtu jané nxjerré urdhéra ekzekutimi pér °:

e 8 vendime kan€ patur disponim rivlerésim e caktim mase mjekésore.
e 35 vendime kané patur disponim pér shpenzimet proceduriale.

6 Urdhéra té cilét nuk jané pasqyruar né statistikeé.
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e 17 vendime kané patur disponim pér kthim prove materiale.
e 2 vendime kané patur disponim parashkrim ekzekutim vendimi penal t€ formés sé prere.

e 1 vendim ka patur disponim té mitur né konflikt me ligjin pér té cilin éshté aplikuar
shmangia nga dénimi penal.

URDHERA EKZEKUTIMI
Viti . . +. | Neni | Neni Rivlesim Shpenzime Prov.a
Burg+B.pérjet. | Gjobé mase ) Materiale
59 |63+64 o proceduriale e
mjekésore / té tjera
2020 11+1 4 32 443 8 35 17+3
Totali 55 63

NE vitin 2020 jané ekzekutuar 64 vendime penale, si mé poshté:

e 40 vendime kané patur disponim me pezullim t& ekzekutimit t€ dénimit me burgim.
e 9 vendime kané patur disponim me dénim me gjobé.

e 8 vendime kané patur disponim me dénim me burgim.

e 6 vendime disponim dénim alternativ, puné né interes publik.

e 1 vendim disponim lirim para kohe me kusht .

VENDIME TE EKZEKUTUARA
Viti . .. | Neni | Neni Revierism Shpenzime Pro'va ,
Burg | Gjobé mase ) Materiale/té
59 63+64 o proceduriale .
mjekésore tjera
2020 8 9 40 6+1 8 35 17+3
TOTALI 64 63

2.7. Kriminaliteti sipas shtrirjes territoriale té njésive administrative né kompetencé té
Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Mat.

Sa 1 pérket shtrirjes territoriale, kriminaliteti ka patur tendencg t€ shtrirjes né njésité
administrative t€ Bashkis¢ Mat dhe Bashkisé Klos, bazuar né materialet e referuara nga
Komisariati i Policis€ Mat. Kjo vjen si rezultat i gjendjes social-ekonomike té& banoréve té késaj
njésie, papunésisé sé larté, prurjeve t€ reja demografike nga zonat rurale, t€ cilat jané
zhvendosur né qytet pér kushte mé t€ mira jetese. Prurjet e reja kané sjellé sé bashku me

problemet ekonomike e sociale dhe tendencén né rritje té treguesve té kriminalitetit drejt zonés
ku dhe ata banojné.

2.8. Kriminaliteti sipas peshés/pérhapjes sé veprave penale dhe tendencave té tyre

NEé lidhje me tendencén e kriminalitetit, t& pérhapjes sé¢ veprave penale né pérgjithési apo me
grup veprash penale t€ vecanta rezulton se veprat penale me njé shtrirje dhe pérhapje mé té
madhe jané€ ato kundér pasuris¢ dhe né sferén ekonomike me 68/81 procedime penale.

Evidentojmé se pér nenet 134/1/2-142 t&¢ Kodit Penal jané regjistruar 25 procedime penale
kundrejt 40 procedimeve né vitin 2019, ku vlen té theksohet se ka njé rénie té theksuar t&
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kriminalitetit, e cila mund t& keté ardhur dhe pér shkak t€ situatés s€ krijuar nga pandemi
dhe masat kufizuese gjaté muajve Mars-Prill 2020. N& két€ grup veprash kemi patur vet€ém

rast sporadik t& “Vjedhjes me dhuné”, parashikuar nga neni 139 i Kodit Penal; pér nenet 143-

149 t& Kodit Penal jané regjistruar 4 procedime penale, kundrejt 3 t€ regjistruara né vitin 2019;
pér nenet 150-162 t& Kodit Penal jané regjistruar 17 procedime penale kundrejt 13 t€
regjistruara né vitin 2019, por né kété grup veprash shihet njé tendencé né rritje e veprés penale
“Shkatérrim prone me zjarr” t€ parashikuar nga neni 151 i Kodit Penal, regjistriuar 10 raste;
pér nenet 163-170 t& Kodit Penal éshté regjistruar 1 procedim pér veprén penal “Shpérdorim
kopetence”; pér nenet 180-182/a té Kodit Penal jané regjistruar 4 procedime penale, ndérsa né
vitin 2019 ka patur vetém 1 rast procedimi; pér nenet 186-196 t€ Kodit Penal jané regjistruar
10 procedime penale, kundrejt 5 t€ regjistruara né vitin 2019; pér nenet 197-198 t€ Kodit Penal
jané regjistruar 3 procedime penale, kundrejt 1 procedimi t& regjistruar né vitin 2019 dhe pér
nenet 199-200 t& Kodit Penal jané regjistruar 4 procedime penale, kundrejt 15 procedimeve t€
regjistruara né vitin 2019.

Ndérsa, pér veprat penale kundér mjedisit, pér nenet 201-207 jané regjistruar 4 procedime

penale dhe 1 procedim i ardhur me transferim, gjithsej 5 procedime penale kundrejt 7 rasteve
né vitin 2019.

Pas kétij evidentimi duhen p&rmendur veprat penale qé kané té béjné me krime kundér
autoritetit t& shtetit, veprat penale kundér drejtésisé dhe ato g€ prekin zgjedhjet e lira,
respektivisht 66 procedime té regjistruara dhe 1 i ardhur me transferim, gjithsej 70 procedime
penale té detajuara si vijon: pér nenet 235-247 té Kodit Penal éshté regjistruar 1 procedim
penal, aq sa né vitin 2019; pér nenet 248-260 t& Kodit Penal jané regjistruar 5 pocedime penale,
kundrejt 7 regjistruara né vitin 2019; pér nenet 261-293/c, 294-299 té Kodit Penal jané
regjistruar 55+4 t& ardhura me transferim, gjithsej 59 procedime penale, kundrejt 48 t€
regjistruara né vitin 2019 dhe pér nenet 300-324/a t& Kodit Penal jané regjistruar 5 procedime
penale kundrejt 4 té regjistuara né€ vitin 2019.

Pér nenet 325-332/a té Kodit Penal nuk éshté regjistruar asnjé procedim penal kundrejt 1
procedimi né vitin 2019.

Sa u pérket veprave penale t& drejtuara kundér shéndetit dhe jetés sé personit, rezulton se pér
vitin 2020 jané regjistruar 24+3 ardhur me transferim, gjithsej 27 procedime, aq sa né€ vitin
2019 e konkretisht t€ ndara sipas grup veprave.

Pér nenet 76-84/a té Kodit Penal jané regjistruar 8 procedime penale+2 ardhur me transferim,
giithsej 10 procedime, kundrejt 7 t€ regjistruara n€ vitin 2019; per nenet 86-90 t& Kodit Penal
jané regjistruar 5 procedime penale, kundrejt 4 t€ regjistruara né vitin 2019; pér nenet 93-99 €
Kodit Penal jané regjistruar 4 procedime penale, kundrejt 6 procedimeve té regjistruara né€ vitin
2019; pér nenet 109-112 t& Kodit Penal nuk éshté regjistruar asnjé procedim penal, kundrejt 1
procedimi penal né vitin 2019; pér nenet 113-123 nuk gshté regjistruar asnjé procedim penal,
kundrejt 1 procedimi penal né vitin 2019; pér nenet 127-130/a/4 & Kodit Penal jané regjistruar
7+1 procedime, po aq sa né vitin 2019 me 8 procedime.

Duke ju referuar t¢ dhénave t€ lartpérmendura, vihet re se vepra penale e “Vjedhjes” e
parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal, si ésht€ pérmendur dhe mé paré z& numrin mé t€ madh
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t€ ¢éshtjeve té€ regjistruara né vitin 2020, por krahasuar me njé vit mé paré ka\ﬁj"e'»-ré,
theksuar t€ numrit t€ ¢é€shtjeve t€ regjistruara pér kété vepér, pra vetém 24 raste, rreth 14.
t€ procedimeve. Ndérsa, pérsa i pérket zbulueshmérisé s¢ autoréve té kryerjes sé veprés penale
€sht€ shumé e ulét, né€ asnjé rast t€ zbuluar, ku pérséri vepra penale e vjedhjes mbetet njé
fenomen mjaft problematik pér rrethin e Matit dhe q€ duhet t€ jet€ né€ vijim né fokus té
profesionistéve té kriminalistikés.

Evidentohet njé tendencé né rritje e céshtjeve penale t€ regjistruara pér nenin 290 té Kodit
Penal (aksidenteve automobilistike), ku pér vitin 2020 zéné 5.88% t& numrit t€ ¢éshtjeve té

regjistruara, pra jané regjistruar 10 raste kundrejt 3 procedime penale té regjistruara gjaté vitit
2019 ose 1,69%.

Pérséri mbetet problematike, megjithése viti 2020 shénon njé rénie t&€ lehté t€ ¢éshtjeve penale
qé lidhen me “Drejtimin e automjetit né ményré t€ parregullt”, t€ parashikuar nga neni 291 i

Kodit Penal, n& vitin 2019 jané regjistruar 14 ¢éshtje, rreth8,23% kundrejt 16 t€ regjistruara né
vitin 2019.

Rezulton se pér nenin 199/a t€ Kodit Penal g€ parashikon veprén penale t&€ “Ndértimit t&
paligjshém”, n€ vitin 2020 ka shénuar ulje t€ theksuar regjistrimi i procedimeve penale pér kété

vepér, pasi jané regjistruar gjithsej 3 procedime kundrejt 15 procedimeve té regjistruara né vitin
20109.

Gjithashtu, problematiké né vitin 2020, si dhe njé vit mé paré kané qené veprat penale @
drejtuara kund€r autoritetit t€ shtetit, grupi i veprave penale kundér rendit dhe sigurisé publike
e konkretisht veprat penale t€ “Prodhim dhe shitje narkotikésh” dhe “Kultivimit t€ biméve
narkotike”, t€ parashikuara nga nenet 283 dhe 284 t€ Kodit Penal, g€ n€ vitin 2020 shénon 10
procedime penale ose 5,88%, kundrejt 7 procedimeve t€ regjistruara n¢ vitin 2019.

Njé trend n€ rénie ka patur dhe vepra penale e “Mbajtjes pa leje dhe prodhimit t€ arméve.... 7,
e parashikuar nga neni 278 i Kodit Penal, pasi né kété vit jané regjistruar 6 procedime penale,
kundrejt 9 procedimeveve t€ regjistruara né vitin 2019.

Gjithashtu, n€ vitin 2020 ka patur njé€ rénie t€ numrit t€ procedimeve pérsa 1 pérket veprés
penale t€ “Shkaktimit t€ vetévrasjes” t€ parashikuar nga neni 99 i Kodit Penal, ku né vitin 2020
jané regjistruar vetém 4 procedime penale, kundrej 6 rasteve né vitin 2019.

Grup veprat penale t€ vrasjes né vitin 2020 kan€ patur nj€ rritje kundrejt vitit 2019, né té€ cilin
ka gené regjistruar vetém 1 procedim penal, ndérsa né vitin 2020 jané regjistruar 3 procedime
penale dhe 2 t€ ardhura me transferim, gjithesj 5 procedime penale.

III- ANALIZA KRAHASIMORE 2 VJECARE E VEPRAVE PENALE SIPAS STRUKTURES SE KODIT
PENAL.

3.1.  NEévitin 2020 jané regjistruar rishtazi né regjistrin e njoftimit t€ veprave penale, gjithsej

170 procedime penale, me 15 persona nén hetim dhe 54 t€ pandehur, nga té cilét 42 me masé
sigurimi.
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3.2. Névitin 2019 jané regjistruar rishtazi né€ regjistrin e njoftimit t& veprave pe‘fiﬁl‘e,- g]ltf
177 procedime penale, me 47 persona nén hetim dhe 75 t€ pandehur, nga té cilét 43 me masé
sigurimi.

3.3. Gjaté vitit 2020 jan€ hetuar gjithsej 205 procedime penale me 18 persona nén hetim dhe
76 persona t€ marré si t€ pandehur, nga t€ cilét 58 me masé sigurimi personal. Kétu pérfshihen
procedimet e mbartura, t€ rifilluara dhe t€ ardhura me transferim.

3.4. Gjaté vitit 2019 jané hetuar gjithsej 220 procedime penale me 50 persona nén hetim dhe
81 persona t€ marr€ si t€ pandehur, nga t€ cilét 48 me masé sigurimi personal. Kétu pérfshihen
procedimet e mbartura, t€ rifilluara dhe t€ ardhura me transferim.

3.5. Pér vitin 2020 jané€ dérguar pér gjykim 54 ¢éshtje me 76 t€ pandehur, nga té cilét 53 me
masé sigurimi; né krahasim me njé vit mé paré€ numri i ¢é€shtjeve t€ dérguara né gjyq ka qené
mé pak, por numri i personave pér t€ cilét €sht€ ngritur akuzé dhe marré si t€ pandehur
pothuajse €shté i njéjté me até t€ njé viti mé pare.

3.6.  Pér vitin 2019 jané€ dérguar pér gjykim 65 ¢éshtje me 82 t€ pandehur, nga té cilét 32 me
mas€ sigurimi; si dhe krahasuar me njé vit mé par€, numri i ¢éshtjeve t€ dérguara n€ gjyq ka
gené mé pak, por numri i personave pér t& cilét €shté ngritur akuzé dhe marr€ si t€ pandehur
pothuajse €sht€ i nj€jté me até t€ nj€ viti mé paré.

IV- ANALIZA E TREGUESVE TE EFEKTIVITETIT TE PUNES SE PROKURORISE MAT PER VITIN
2020

4.1. Treguesi i efektivitetit né gjykimin dhe né dénimin e té pandehurve.

Pas pérfundimit t€ hetimeve jané dérguar pér gjykim prané Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Mat
54 céshtje, me 76 t€ pandehur, nga té cilét 53 me masé sigurimi personal.

Gjaté vitit 2020, pas dérgimit t€ procedimeve penale pér gjykim (pérfshiré kétu edhe dosjet e
mbartura né gjykim nga viti 2019) ka pérfunduar gjykimi gjaté vitit 2020 pér 54 procedime
penale, me 59 t€ pandehur nga té cilét, 28 me masé sigurimi personal. Jané€ mbartur pér gjykim
27 procedime penale me 60 t€ pandehur, 41 prej t€ ciléve me masé sigurimi personal.

4.2, Té dhéna pér gjykimet e posacme

Gjaté vitit 2020, nga 54 céshtje, me 59 t€ pandehur éshté zhvilluar gjykimi i zakonshém pér 12
procedime me 14 t€ pandehur; gjykimi i shkurtuar pér 25 procedime, me 28 t€ pandehur;
gjykimi i drejpérdrejté pér 16 procedime, me 16 té€ pandehur dhe gjykimi n€ munges€, pér 1
procedim me 1 t€ pandehur. Gjykata ka disponuar pothuajse n€ t€ njéjtén ményre.

Gjykim i Gjykim i Gjykim i Gjykim né Shuma
Viti drejtpérdrejté | zakonshém shkurtuar mungesé
Proce | Pand | Proce | Pand | Proce | Pand | Proce | Pand | Proce | Pand
dime | ehur | dime | ehur | dime | ehur | dime | ehur | dime | ehur
2020 16 16 12 14 25 28 1 1 54 59

Pér sa sipér, prokurori Abaz Muca, pér periudhén raportuese veg sa sipér, ka mbuluar edhe
detyrén e prokurorit t€ ekzekutimeve té€ vendimeve penale gjyqésore, si dhe ka pérfagésuar
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organin e akuzés né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Mat né gjykimin e kérkesave té\f"e"'dén
pran€ Institucionit t€ Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale Burrel, pér lirimin me kusht sipas nen
64 e 59 té€ Kodit Penal e konkretisht:

e Pjes€émarrja né gjykim pér lirim me kusht né 23 raste, 19 prej té cilave té pérfunduara,
duke u vendosur pér 3 raste pranimi i kérkesave té t& dénuarve pér lirim me kusht, nga ana
e Gjykaté€s Mat dhe nga ana e prokurorit shté ushtruar ankim né Gjykatén e Apelit Tirané.

e Pjesémarrja né gjykim e ¢éshtjeve t€ vecanta penale si pérllogaritje burgimi ka gené né 4
raste, pérftim nga L.A né 3 raste, kérkesa pér mbikqyrje té vecanté né 3 raste, bashkime
dénimesh né 5 raste, kérkesa pér lejim pérgjimi, zgjatje afati lejim pérgjimi jané 48 kérkesa
t€ béra nga prokurori, deklarim ikjeje 8 kérkesa, qéndrim né shtépi né 1 rast, ankim kundra
vendimeve t€ prokurorit ka marré pjesé né 9 raste, revokime vendim pezullimi né 6 raste,
caktim mase mjekésore dhe rivlerésim mase mjekésore né 3 raste.

4.3. Té dhéna mbi llojet dhe masat e dénimeve

Sig u relatua mé sipér, pér vitin 2020, sipas té dhénave statistikore ka pérfunduar gjykimi né
gjykaté pér 54 céshtje, me 59 té€ pandehur. N varési t€ llojit té veprave penale, sanksioneve
pérkatése, rrezikshmérisé sé tyre dhe t€ pandehurve, shkallés sé fajit dhe rrethanave lehtésuese
e rénduese jan€ béré dhe kérkimet e prokurorit pér llojin dhe masat e dénimit.

Nga prokurori €shté kérkuar deklarimi fajtor pér 59 t€ pandehur, dénim me burgim pér 59 té
pandehur, nga té cilét 2 t& pandehur né kufijté prané minimumit t€ dénimit, 13 té pandehur né
kufijt€ mesatar t€ dénimit, pér 1 pandehur né kufirin maksimal té dénimit dhe asnjé rast me
paraburgim, ndérsa pér 35 t&€ pandehur éshté kérkuar pezullimi i ekzekutimit t&¢ dénimit me
burgim, referuar nenit 59 t€ Kodit Penal.

Dénimi me gjobé éshté kérkuar pér 8 t& pandehur, pér kryerjen e veprave penale té parashikuara
nga nenet 145, 200, 242, 273, 274, 277 dhe 280 té Kodit Penal.

Pushimi i céshtjes €shté kérkuar vetém né 1 rast dhe gjykata ka vendosur pér 1 rast’.

Nga ana e gjykatés, né lidhje me kérkesat e béra nga prokuroria, qé parashtruam mé sipér éshté
vendosur deklarimi fajtor pér 57 t& pandehur, nga 59 té kérkuar nga prokuroria.

Nga gjykata éshté vendosur: Dénimi me burgim pér 51 t& pandehur nga té cilét 6 t& pandehur
né kufijté e minimumit t€ dénimit, 1 t€ pandehur me paraburgim, pér 7 té pandehur né kufijté
e dénimit mesatar, asnjé né kufijté maksimalé t¢ dénimit dhe pér 35 t& pandehur ka aplikuar
pezullimin e ekzekutimit t& dénimit me burgim, referuar nenit 59 t& Kodit Penal.

Dénimi me gjobé éshté dhéné nga gjykata pér 6 té pandehur.

Gjaté vitit 2020, gjykata ka deklaruar 2 raste t& pafajshém pér veprén penale t& “Vrasjes me
paramendim” mbetur né tentativé, té parashikuar nga neni 78-22 i Kodit Penal. Nga ana e
prokurorit éshté béré ankimdhe céshtja éshté né gjykim né Gjykatén e Apelit Tirané.

7 Céshtje paraprake Riza Huta.
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Krahasuar me vitin 2019, numri i ¢éshtjeve t€ gjykuara né€ vitin 2020 éshté€ mé \\i\ﬁl‘ét,\,m
céshtje mé pak.

VITI - SHUMA -

CESHTJE TE PANDEHUR
2019 67 71
2020 54 59

4.4. Té dhéna sociale dhe demografike pér té pandehurit, si: gjinia, mosha, arsimi,
punésimi, etj.

Nga té dhénat statistikore, rezulton se numri i personave t€ mitur qé kryejné vepra penale nuk
éshté shumé i larté. Késhtu, rezulton se né vitin 2020 éshté regjistruar vetém 1 ¢éshtje penale
me autor t€ veprave penale 1 person t€ mitur, pér kryerjen e veprés penale t€ “Kultivimit t&

biméve narkotike”, t€ parashikuar nga neni 284/2 i Kodit Penal, hetuar né gjendje té lir€, pa
masé sigurimi personal.

Nga viti 2019, jané t€ mbartura 3 ¢éshtje né gjykim me 3 persona t€ mitur, t€ cilat jané gjykuar
né vitin 2020.

Si zakonisht, né mé té shumtén e rasteve té evidentuara, veprat penale kryhen nga t€ rriturit

dhe né té shumtén e rasteve nga meshkujt. Nga 52 persona t€ rritur, autoré t€ veprave penale,
vetém 3 prej tyre jan€ femra.

Né pérgjithési ka njé raport jo t&€ drejté né nivelin e arsimit t€ personave autoré t€ veprave
penale. Késhtu evidentohet se 31 persona jan€ me arsim 9-vjecar, 23 té€ tjeré jan€ me arsim t€
mesém dhe 2 me arsim té lart€. Rezulton se 40 prej tyre jané t€ papuné, vetém 1 rast i punésuar
né shtet dhe 10 t&€ punésuar né sektorin privat. Pra, si¢ dhe shihet, vetém njé pjesé e vogél jané
t€ punésuar apo té vet€punésuar.

Evidentohet se shumica e personave qé kryejné vepra penale banojné né zonat rurale dhe pjesa

tjetér né qytet. Késhtu sipas statistikave, 40 autoré t&€ veprave penale banojné né fshat dhe 16
banojné né qytet.

4.5. Té dhéna pér té pandehurit e mitur (numri i procedimeve té regjistruara).

Gjaté vitit 2020 éshté regjistruar vetém 1 ¢éshtje penale me autor t€ veprave penale 1 person té
mitur, pér kryerjen e veprés penale t&€ “Kultivimit t&€ biméve narkotike”, t€ parashikuar nga neni
284/2 i Kodit Penal, hetuar n€ gjendje t€ liré, pa mas€ sigurimi personal.

Ndérsa, nga viti 2019 mbartet né gjykim ¢éshtje penale me 3 t€ mitur né€ konflikt me ligjin.
Gjykata pér kéto raste ka vendosur né€ 1 rast me shmangie nga dénimi, me késhillim, 1 rast me
puné né€ interes publik dhe 1 rast dénimin me burg né aplikim t€ nenit 59 t€ Kodit Penal.

4.6. Té dhéna pér pasojat e veprave penale

Sa u pérket t& dhénave lidhur me pasojat e veprave penale, sipas statistikave rezulton se pér
vitin 2020 ka patur nga 2 raste me vdekje dhe té€ plagosjes sé€ rénd€. Jané regjistruar 3 raste




Gjithashtu, né vitin 2020 jané shénuar edhe 4 raste vdekje, “Shkaktim vetévrasjeje”, e
parashikuar nga neni 99 i Kodit Penal.

V- Ti DHENA LIDHUR ME MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME AUTORITETET E HUAJA.

5.1. Ekstradime (ekstradime nga jashté, ekstradime pér jashté), njohje vendimi,
transferim procedimi, ekzekutim letér porosie, etj.

Nga t€ dhénat e verifikuara, rezulton se gjat€ vitit 2020 nuk &shté kryer asnjé proceduré
ekstradimi pé€r jasht€ shtetit apo nga jashté t€ personave t€ pandehur. Ka patur disa raste
sporadike t€ letér porosive nga jashté shtetit, né pérgjithési pér njoftim t€ akteve té€ personave
t€ dénuar. Gijthashtu, nuk ka patur asnjé kérkes€ pér njohje t&€ vendimeve té huaja penale.

VI- TE DHENA PER NGARKESEN E PUNES PER CDO PROKUROR DHE OFICER TE POLICISE
GJYQESORE

6.1. Ngarkesa specifike e punés pér prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore.

Prokuroria prané€ Gjykatés s¢ Shkallgs sé¢ Paré Mat gjaté gjithé vitit 2020 ka funksionuar me
njé prokuror dhe dy oficeré t& policis€ gjyqésore. Me kété kapacitet, mendojmé se jané

pérmbushur mé s€¢ miri detyrimet ligjore t€ organit t€ akuzés sé¢ Matit, duke marré né
konsideraté ngarkesén e secilit.

Kjo ngarkes€ pune paraqitet si mé poshté:

e Prokuori Abaz Muca ka drejtuar, kontrolluar dhe ndjekur hetimet pér 170 procedime
penale t€ regjistruara, 18 t€ mbartura nga viti 2019 dhe 25 t€ rifilluara, pra né total 213, né
krahasim me 176 procedime né vitin 2019. Ka dérguar pér gjykim 54 procedime, nga 48
t€ nj€ viti mé paré€; ka vendosur pushimin pér 94 procedime, nga 60 procedime té njé viti
mé par€, 25 prej t€ cilave té rifilluara, 8 procedime té transferuara; ka pezulluar hetimet
pér 42 procedime dhe 15 procedim mbeten né hetim.

e  (jithashtu, prokurori Abaz Muca ka vendosur mbi mosfillimin e procedimit pér 101 raste.

e Tabela n€ vijim pasqyron ngarkesén e prokuroréve me ndjekjen penale dhe pérfagésimin
e akuzés né€ gjykim gjaté vitit 2020.

Prokurori| Hetime totale Te Gjykim|Pezullim| Pushim |Transferim Mbartur
pérfunduara

A.Muca |188+25Rif.=213 198 54 42 69+25=94 8 15

TOTALI |188+25Rif.=213 198 54 42 69+25=94 8 15

Hetimi pér vitin 2020 &shté¢ mbuluar nga oficerét e policisé gjyqgésore t& prokurorisé dhe nga
oficerét e policis€ gjyqésore t& Komisariatit t€ Policisé¢ Mat e t€ Drejtorisé Vendore té Policisé
Dibér. Pérgjithésisht, delegimi i procedimeve penale &shté béré sipas sugjerimit qé kané béré
Komisariati i Policis€ Mat dhe Drejtoria Vendore e Policisé Dibér, duke u deleguar procedimet
oficeréve g€ kané referuar materialin dhe kané kryer veprimet kryesore proceduriale dhe




RAPORT 1 PROKURORISE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE MAT PER VITIN.

hetimore. N€& disa raste, sugjerimi pér delegim éshté béré pér oficerét e policisé gjygésor
komisariatit, g€ mbulojné zonén ku ka ndodhur vepra penale.

Oficerét e Policis€ Gjyqésore té strukturés prané prokurorisé¢ Artan Ballabani, Isak Hoxha pér
vitin 2020 kané pérballuar ngarkesé té konsiderueshme materialesh dhe procedimesh penale,
duke e llogaritur peshén né pérqindje jané hetuar 40.58% t€ céshtjeve nga Oficerét e Policisé
Gjyqésore t€ Prokurorisé. Pérgjithésisht, Oficerét e Policis€ Gjyqésore t€ strukturés prané
Prokurorisé kané kryer veprimet verifikuese pér shumicén e materialeve né fazén verifikuese,
si dhe kané ndjekur né hetim procedimet penale té regjistruara mbi kallézimet e qytetaréve dhe
procedime t€ tjera t€ referuara nga policia.

Por, gjaté vitit 2019, Oficerét e Policisé Gjyqésore t€ strukturés s€ Prokurorisg, krahas me
hetimin jané€ ngarkuar edhe me detyra t€ tjera, sipas nevojave € ka diktuar puna n€ sektor€ té
ndryshém t€ Prokuroris€, psh.: me mbajtjen e regjistrit t€ ekzekutimeve dhe né ndjekjen e
ekzekutimeve t€ vendimeve penale, mbajtjen e dosjeve dhe ekzekutimeve penale.

Puna e Policis€ Gjyqésore e strukturés prané Prokurorisé dhe e atyre prané Komisariatit t&
Policis€ Mat dhe t€ Drejtoris€ Vendore t€ Policis€ Dibér dhe polici t€ tjera, vlerésohet
pozitivisht, jo vetém pér dokumentimin e miré t€ veprave penale, por edhe pér hetimin me
shpejtési e pa zvarritje t€ procedimeve penale.

Tabela mé€ poshté pasqyron ngarkesén e Oficerét e Policis€é Gjyqgésore prané Prokuroris€ pér
vitin 2020.

0.P.GJ Hetuar Pezullim | Pushim | Transferim| Gjykim | Hetim
I.Hoxha 33+2 mbartura=35 7 18 1 8 1
A.Ballabani | 35+2 mbartura=37 3 24 7 3 0
Totali 72 10 42 8 11 1
Kérkesat paraprake

Vlen t€ pérmendim dhe ndryshimet e fundit té ligjit penal, té cilin Prokuroria prané Gjykatés
s€ Shkallés s€ Paré Mat e ka zbatuar me pé&rpikméri pér sa vijon:

e Dérguar Gjykatés pér pushim ¢éshtje ose akuze 93 procedime me 10 persona nén hetim,
ku gjykata né 61 ka pranuar pushimin e procedimit dhe né 2 raste ka kthyer aktet.

e Dérguar Gjykat€s pér miratim urdhéri penal 5 céshtje me 5 t€ pandehur, ku nga ana e
gjykatés jané miratuar t€ 5 rastet.

e  Né vitin 2020 nuk kemi patur asnjé rast dérguar Gjykatés pér miratim marréveshjeje.
e Dérguar né seancé paraprake kérkesa pér gjykim 43 ¢€shtje me 78 t€ pandehur, ku nga ana

e Gjykatés éshté miratuar kérkesa pér dérgim ne gjyq pér 38 céshtje, 2 raste pushuar akuza
dhe mbarten 5 raste pér vitin 2021.

6.2. Ushtrimi i rolit dhe kompetencave té Drejtuesit té Prokurorisé.

Drejtuesi i prokurorisé ka luajtur njé rol t€ réndésishém né mbarévajtjen dhe organizimin e
punés né prokurori dhe jo vetém, si ndjekja e ecurisé s€ hetimit dhe problematikat e hasura, si
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dhe i krijimit t&€ marrédhénieve me Oficerét e Policisé Gjyqésore t€ Seksionit té P‘r\bkuroxx
seksioneve dhe shérbimeve t€ Policisé, si dhe me institucione té tjera.

Gjaté periudhés qé analizojmé, Drejtuesi i Prokurorisé ka ushtruar studimin e t€ gjitha
materialeve kallézuese dhe té referuara nga Policia Gjyqésore e ato me vendngjarje, duke marré

masa pér shpérndarjen e tyre né hetim né ményré propocionale, ku hedhja e shortit béhet
manualisht, pasi éshté njé prokuror i vetém.

Urdhrat dhe udhézimet e Prokurorit té Pérgjithshém jané punuar dhe diskutuar né mbledhjet

periodike, qé zhvillohen ¢do dy javé me stafin dhe Oficeréve té Policisé Gjyqésore pér zbatimin
e tyre.

VII- INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE

7.1. Masat e marra pér zbatimin e Udhézimeve té Pérgjithshme té Prokurorit té
Pérgjithshém.

Nga ana e Drejtuesit té Prokurorisé jané marré t€ gjitha masat e duhura pér zbatimin e
udhézimeve t& pérgjithshme nr.12 daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes
prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarésisé né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém”; udhézimit nr.120 daté 08.09.2020
“Pér miratimin e disa shtesave né rregulloren standarde t€ organizimit dhe funksionimit té
prokurorive té juridiksionit t& pérgjithshém”, miratuar me urdhérin nr.32/2017; udhézimit nr.3
daté 29.12.2016 “Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve né prokurori”, nga drejtuesi i prokuroris€ pér
hedhjen e shortit elektronik né periudhén Janar-Dhjetor 2020, t€ cilat jané si mé poshté:

e Me udhézimin e pérgjithshém nr.12 dat€e 20.07.2020 “Mbi rregullimin e
marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve t€ prokurorisé, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém” jemi njohur né muajin korrik t& vitit 2020, udhézim i cili €shté punuar
né mbledhjen e radhés, zhvilluar me daté 29.07.2020. Gjithashtu, jemi njohur dhe me
ndryshimet e fundit t& béra me udhézimin e pérgjithshém nr.16 daté 14.12.2020 “Pér
disa ndryshime né udhézimin e pérgjithshém nr.12 daté 20.07.2020...... ”,

e Pérsa i pérket nxjerrjes sé ndonjé udhézimi té pérgjithshém, pér t€ lehtésuar zbatimin
e tij, pra té udhézimit nr.12 daté 20.07.2020, nga ana joné nuk Esht€ nxjerré njé
udhézim, pasi Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Mat ka funksionuar me
njé prokuror té vetém qé nga muaji shtator 2019, ndaj nxjerrja e njé udhézimi t&
pérgjithshém éshté paré jo e domosdoshme, por né zbatim t& nenit 20 t€ kétij udhézimi
gshté urdhéruar nga kryesekretaria qé t€ merren masa pér pérgatitjen e regjistrit sipas
modelit té dérguar bashkélidhur dhe nga ana e kryesekretarisé ky regjistér €shté
realizuar, por nuk ka funksionuar, pasi si¢ dhe u pérmend mé lart pér specifikén e t&
genurit njé prokuror i vetém. Kétu theksojmé se né Prokurorin€ pran€ Gjykatés s€
Shkallés sé Paré Mat ka njé libér protokolli t€ qarkullimit t€ brendéshém té
materialeve dhe akteve, i cili ésht¢ mbajtur ndér vite dhe qé€ ka vazhduar t€ mbahet.

e Drejtuesi i Prokurorisé, i cili éshté pérgjegjés pér krijimin e kushteve q€ béjné t€
mundur organizimin e punés, respektimin e ligjit e t€ etikés dhe miréfunksionimin e
prokurorisé, sipas parashikimeve té ligjit 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin




e prokurorisé....”, né ményré qé t& lehtésojé zbatimin e udhézimeve t& Prokuro 1
Pérgjithshém ka nxjerré urdhéra e udhézime né zbatim té tyre, si dhe duke perplluar o
dérguar informacione né Prokuroriné e Pérgjithshme né ményré periodike, duke
raportuar mbi gjendjen e kriminalitetit, efikasitetin e ndjekjes penale, pérpilimin e
raportit vjetor mbi veprimtaring e prokurorisé dhe jo vetém.

Disa nga urdhérat e udhézimet e nxjerra gjaté vitit 2020 po i rendisim si mé poshté:

e Udhéziminr.1 daté 10.032020 “Mbi masat administrative pér mbarévjtjen e punés né
Prokuroring Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Mat né funksion t€ parandalimit t&
pérhapjes s€ infeksionit nga COVID-2019”.

e Urdhér nr.3 daté 04.09.2020, dalé né zbatim t€ udhézimit t& pérgjithshém nr.10 daté
17.07.2020 “Pér masat administrative dhe proceduriale pér rritjen e efektivitetit né
luftén kundér pastrimit t€ parave...... ”,

e Urdhéri nr.4 daté 11.09.2020, me nr.1461 Prot. daté 11.09.2020, “Pér miratimin e
rregullores standarde té ...... ”

e  Udhézimi nr.6 dat& 23.102020 “Pér procedurat e pranimit t& nénpunésve t€ tjeré civilé
t€ Prokurorisé Mat”.

e FEshté pérpiluar dhe dérguar informacion mbi zbatimin e Rezolutés s€ Kuvendit daté
18.06.2020, informacion i dérguar me shkresén nr.109/1 Prot. daté 20.10.2020.

o Eshté pérpiluar dhe dérguar informacion mbi zbatimin e Rekomandimeve Prioritare
t& Késhillit t&¢ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020, informacion 1
dérguar me shkresén nr.110/1 Prot. daté 19.10.2020.

e  Fshté pérpiluar dhe dérguar informacion me objekt kryerjen e veprimeve proceduriale
pér identifikimin e banesés sé quajtur “Shtépia e verdh&”
me shkresén nr.133/1 Prot. daté 28.12.2020.

...... , informacion i dérguar

- Masat e marra pér zbatimin e urdhérit Nr.120 daté 08.09.2020 “Pér miratimin e disa
shtesave né rregulloren standarde t€ organizimit dhe funksionimit t€ prokurorive t&

juridiksionit t& pérgjithshém”, miratuar me urdhérin nr.32/2017 nga drejtuesi 1
prokurorisé.

e  NE zbatim t& Urdhérit nr.120 daté 08.09.2020, nga ana e Drejtuesi t€ Prokuroris€ prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré Mat éshté nxjerré urdhéri nr.4 daté 11.09.2020 me
nr.1461 Prot. daté 11.09.2020, “Pér miratimin e rregullores standarte té ...... ”, né
pikat 2 dhe 3 t& té cilit urdhérohet t& béhen disa shtesa sipas aneksit 1, duke e
pérshtatur me shtesat né rregulloren standarte ekzistuese. Njé kopje e késaj
rregulloreje me shtesat dhe ndryshimet e béra e té miratuara dhe aktet e nxjerra né
zbatim t& saj i jané dérguar Prokurorisé sé Pérgjithshme, brenda afateve t& kérkuara
sipas urdhérimeve té pikés 2 t€ urdheérit.

e Ndérsa, pérsa u pérket pikave “I” dhe “II” pér zévendésimin e drejtuesve té
prokurorive me drejtues seksionesh dhe mbi gjendjen e seksioneve pér veté natyrén
dhe specifikén qé e karakterizon prokuroring tong, kéto ndryshime jané t€ pasqyruara
né rregullore dhe t& miratuara, por momentalisht nuk gjejné zbatim, pasi si¢ dhe u
pérmend mé lart, kjo prokurori funksionon vetém me njé prokuror.
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e Mbi masat e marra né zbatim t€ udhézimit nr.3 daté 29.12.2016 “Pér sﬂﬁéfndafr

¢€shtjeve né prokurori” nga drejtuesi i prokurorisé pér hedhjen e shortit elektronik né
periudhén Janar-Dhjetor 20208

VIII- RAPORTIM MBI VEPRIMTARINE E PROKURORISE NE KUADER TE ZBATIMIT TE KODIT
TE DREJTESISE PENALE PER TE MITUR, TREGUESIT, ARRITJET DHE PROBLEMATIKAT

Njé kujdes i vecant€ i éshté kushtuar trajtimit t€ t€ miturve dhe grupeve t€ tjera vulnerabél né
kérkimet alternative né Gjykaté. N€ trajtimin e kétyre grupeve kemi respektuar parashikimet
dhe rregullimet qge bén ligji procedurial penal.

e Me hyrjen né fuqi t&€ Kodit Penal pér t€ Mitur, ndjekja e procedimeve penale me t€ mitur
ka pésuar ndryshime t€ rénd€sishme proceduriale, si pérsa i takon kompetencés pér hetimin
e ketyre procedimeve, ashtu edhe ményres sé trajtimit t€ viktimave dhe t€ pandehurve t&
mitur, t€ drejtat q€ duhet t’u respektohen, masat e sigurimit qé aplikohen ndaj t€ miturve
né konflikt me ligjin, procedurés s€ gjykimit t€ t€ miturve n€ konflikt me ligjin dhe dénimet
ndaj tyre. Tani jemi n€ nj€ situaté, e cila para s¢ gjithash kérkon njohje te miré t€ Kodit t&
Drejtésis€ Penale pér t€ Mitur, me qéllim q€ t€ mund t€ pérshtasim koncepte dhe praktika
té drejta dhe ligjore né ndjekjen e procedimeve me t€ mitur.

e Q€ nga viti 2019, né€ strukturén organike t€ Prokuroris€ Mat &shté€ shtuar pozicioni i
koordinatorit, i cili ka njé rol t&€ domosdoshém né procesin penal.

e N& vitin 2020 ka kéto tregues statistikor: Eshté regjistruar vetém 1 procedim penal me
autor njé t€ mitur, procedim i cili Eshté dérguar pér gjykim né gjykaté dhe mbartet né
gjykim pér vitin 2021. I mituri n€ konflikt me ligjin éshté hetuar dhe dérguar pér gjykim
pa masé sigurimi personal, akuzuar pér keyerjen e veprés penale t€ “Kultivimit t€ biméve
narkotike”, e parashikuar nga neni 284 i Kodit Penal, gjithashtu nga viti 2019 é&shté
mbartur né€ hetim 1 procedim penal me 1 t€ mitur n€ konflikt me ligjin, céshtje e cila €shté
dérguar pér gjykim né vitin 2020, ku né gjykimin dhe né dénimin e tij jané marré né
konsideraté dhe garancité proceduriale e ligjore t€ Kodit Penal pér t€ Mitur. Po ashtu, nga
viti 2019 jan€ mbartur né gjykim 3 ¢éshtje penale me 3 t€ mitur né konflikt me ligjin dhe
dénimi i tyre ka qené: n€ 1 rast €shté aplikuar institucioni i shmanges nga dénimi, duke e
késhilluar pér t€ vazhduar shkollén, 1 rast tjetér éshté dhéné dénimi me puné né interes
publik, ndérsa 1 rast mbartet ende né gjykim pér né vitin 2021.

e Jané kryer hetime t& shpejta dhe jané respektuar t€ drejtat dhe garancité proceduriale, si né
drejtim t€ t€ miturve né€ konflikt me ligjin, t€ miturve déshmitaré dhe viktima t€ veprave
penale. Pér t€ gjitha rastet, nga ana joné€, pyetja e t€ miturve né€ konflikt me ligjin éshté
béré né prani t€ avokatit dhe t€ psikologut, po késhtu éshté vepruar dhe me t€ mitur
déshmitaré dhe viktima t€ veprés penale, qé kérkon detyrimisht pranin€ e koordinatorit.

e Mbi aplikimin e dénimeve alternative, né rastet e veprave penale dhe/ose autoréve me
rrezikshméri t€ ulét shoqérore, vecanérisht né rastet me t€ mitur, ky lloj dénimi €shté patur
né konsideraté, ku gjaté procesit té€ gjykimit dhe gjykata ka vendosur pér njé rast me masé
késhillimi dhe vazhdimin e studimeve, pasi autori ishte i mitur, né njé rast ka aplikuar

8 Pér periudhén Janar-Dhjetor 2020 edhe ky udhézim nuk ka gjetur zbatim né Prokuroring prané Gjykatés sé

Shkallés sé Paré Mat, pasi si¢ e kemi pérmendur edhe mé sipér kjo prokurori ka njé prokuror té vetém dhe ¢éshtjet
kalojné automatikisht tek ky prokuror, pra béhet shpérndarja manuale.
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dénimin me 100 oré pune né interes publik dhe né 1 rast tjetér dénimin me bufg, h‘é»ap}
t¢ nenit 59 té Kodit Penal, pezullimin e dénimit.

e N& vitin 2020 &shté regjistruar vetém 1 rast pér veprén penale “Trafikim i t& miturve” e
parashikuar nga neni 128/b i Kodit Penal, procedim i cili ka ardhur pér kompetencg.

o Nuk kemi patur t& regjistruar asnjé procedim penal pér veprat me natyré gjinore, seksuale
dhe diskriminuese apo té keqtrajtimit/abuzimit té€ fémijéve.

e Jané pérmirésuar dukshém aftésité profesionale té Oficeréve t€ Policisé Gjyqgésore dhe
prokuroréve t€ ngarkuar me hetimin e ¢éshtjeve, q€ lidhen me drejtésin€ penale pér té
mitur, duke i késhilluar pér kryerjen e veprimeve, duke ju véné né dispozicion pér njohjen
dhe zbatimin me pérpikméri t& Kodit t&€ Drejtésisé pér t€ Mitur, hyré né fuqi me 1 Janar
2018 e Ligjit 37/2017, té strategjisé sé drejtésisé dhe planit t€ veprimit 2020 pér kéte
kategori.

IX- DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER VITIN
PASARDHES DHE REKOMANDIME

Sa u referuan treguesit e sipérpérmendur, né analizé t€ tyre duhet t€ evidentojmé dhe drejtimet
kryesore t& punés dhe veprimtarisé pér vitin 2021 né vazhdim, duke pércaktuar dhe prioritetet
kryesore.

Ndér drejtimet e kryesore té punés duhen vlerésuar:

Sé pari, njé ndér drejtimet kryesore t€ veprimtaris€ s€ punés per vitin 2021 éshté rritja e
efektivitetit dhe cilésisé sé hetimit, ngritja e cilésisé sé hetimeve, pra e cilésisé s¢ veprimeve
hetimore t& procedimeve penale. Cilésia né veprime pasqyron s¢ pari ngritjen profesionale té
cdo Prokurori dhe Oficeri t& Policisé Gjyqésore, duke e pasqyruar até né pérpilimin e akteve,
formulimin dhe arsyetimin ligjor t¢ vendimeve gjaté hetimit, ato pérfundimtare, si dhe
pérfagésimit né Gjykaté.

Sé dyti, duhet rritur ndjeshém kontrolli né dinamiké nga ana e Prokuroréve gjaté hetimeve
paraprake té ¢éshtjeve, duke mos u mjaftuar me nxjerrjen e njé urdhéri pér kryerje veprimesh
hetimore, pritjen deri né ardhjen e akteve nga shérbimet dhe Seksionet e Policisé Gjyqgésore,
duke shkaktuar vonesa né hetim, humbjen e aktualitetit t& njé veprimi hetimor g€ mund té
rezultojé gjaté dinamikeés, etj. N& dinamiké, gjaté kontrollit t& veprimtaris€ hetimore nga
Oficeri i Policisé Gjyqésore, Prokurori duhet t& jeté jo vetém njé orientues i veprimeve
hetimore apo t& nxjerré akte proceduriale pér veprime specifike si kontrolle, pérgjime, etj., por
duhet & jeté dhe iniciues apo nxités pér njé hetim sa mé dinamik, t& shpejté, té nj€ hetimi t€
zgjeruar pér té gjitha problematikat. Duhet t€ evidentojé konkretisht dhe pércjellé me
informacione Drejtuesit e Prokurorisé problematika t€ veganta, pengesa té ndryshme qofté qé
kané té béjné edhe me ményrén e funksionimit t€ organizimit t€ punés sé veprimtarisé€ hetimore,
si¢ jané zvarritjet e pajustifikueshme etj.

Sé treti, pér céshtje t& vecanta, pér shkak t€ rrezikshméris€ shogérore, apo pérhapjes s€ njé
krimi, duke ju referuar tendencés sé kriminalitetit, ag mé tepér pér ¢éshtje té rénda dhe sensitive
duhet béré vlerésimi i diferencuar, duhet kryer analiza e vlerésimit té hetimeve dhe provave t&
administruara, duke 1éné detyra konkrete, si dhe duke kryer veté nga Prokurorét veprime
hetimore.




RAPORT I PROKURORISE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE MAT PiER VITIN

Marrja kontakt qé nga momentet e para nga prokurori me t€ dyshuarin (arrestuariﬁ“/“hetg?‘
pandehurin) krijon njé perceptim mé t€ drejté né lidhje me hetimet q€ do t€ kryhen mé“‘pa
shmang dhe probleme proceduriale né lidhje me zgjedhjen e masés shtrénguese té marré nga
shérbimet e Policis€ Gjyqésore, si dhe pér krijimin e njé politike t€ drejté t&€ kérkesés pér masé
sigurimi, bazuar dhe né personalitetin e t€ dyshuarit et;.

Né prioritetet pér vitin 2021 né vazhdim:

Sa u referuan treguesit e sipérpérmendur, n€ analizg t€ tyre duhet t€ evidentojmé dhe drejtimet

kryesore t€ punés dhe veprimtarisé pér vitin 2021 né vazhdim, duke pércaktuar dhe prioritetet
kryesore.

Pér t€ pérmirésuar mé tej performancén né té gjithé treguesit e saj, do t€ fokusohemi né rritjen
e efektivitetit dhe cilésis€é s€ hetimit, ngritjen e profesionalizmit t€ Prokuroréve dhe té
Oficeréve t€ Policis€ Gjygésore, fuqizimin e pavarésis€ sé€ institucionit, si dhe rritjen e
bashképunimit me institucionet e tjera ligjzbatuese.

SE PARI: Né luftén kundér korrupsionit!

Evidentimi, vlerésimi dhe hetimi i veprave penale t& referuara apo evidentuara kryesisht qé
lidhen me veprime korruptive, t€ cilat kané t€ béjn€ me subjekte t€ administratés shtetérore apo
private. Duhet nénvizuar fakti g€ nga ana e Prokuroréve duhet treguar vémendje mé e madhe
né drejtim t€ vlerésimit t€ fakteve qé rezultojné gjaté hetimeve, pér raste kur konstatohen
indicie pér vepra penale t€ karakterit korruptiv. Duhet treguar vémendje dhe né drejtim té
fakteve pér t€ cilat ndihet njé shqetésim i pérgjithshém i komunitetit.

SE DYTI: Né luftén krimit té organizuar né vecanti dhe ulja e nivelit té kriminalitetit né
pérgjithési!

Kryerja e analizave t€ pérbashkéta me seksionet dhe sektorét e shérbimeve té Policis€ pér
veprat penale sensitive, por edhe me faktoré té tjeré, ku duhen pérmendur veprat penale kundér
autoritetit t€ shtetit dhe korrupsionit, sidomos ato vepra penale q€ kané impakt negativ né
komunitet si “Kultivimi i biméve narkotike”, duke e minimizuar apo zeruar, duke rritur rastet
e hetimeve proaktive dhe veprimeve simuluese. Gjithashtu, duhet punuar mé tepér nga oficerét
e policis€ gjyqésore pér zbulueshméring e veprave penale, sidomos atyre né sferén ekonomike
pasi zbulueshméria pér két€ vepér venale €shté né nivelin minimal.

SE TRETI: Trajnimi i Oficeréve té Policisé Gjyqésore dhe rritja e aksesimit né Sistemin
CAMS, aksesimi né databazat shtetérore!

Duke rritur vémendjen dhe profesionalizmin e prokuroréve dhe oficeréve t€ policis€ gjygésore
né pérdorimin e kétyre sistemeve.




Pér Prokuroriné Mat, ngarkesa e punés pér prokurorin Abaz Muca.
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SHENIM:

Pér sa sipér, prokurori Abaz Muca, pér periudhén raportuese veg sa sipér, ka mbuluar edhe
detyrén e prokurorit t& ekzekutimeve t€ vendimeve penale gjyqésore, si dhe ka pérfagésuar
organin e akuzés né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Mat né gjykimin e kérkesave t€ té€ dénuarve
prané Institucionit t& Ekzekutimit t& Vendimeve Penale Burrel, pér lirimin me kusht sipas nenit
64 e 59 t& Kodit Penal e konkretisht:

Pjesémarrja né gjykim pér lirim me kusht né 23 raste, 19 prej té cilave t& pérfunduara, duke u
- vendosur pér 3 raste pranimi i kérkesave t& t& dénuarve per lirim me kusht, nga ana e Gjykatés
Mat dhe nga ana e prokurorit éshté ushtruar ankim né Gjykatén e Apelit Tirané.

Pjesémarrja né gjykim e ¢éshtjeve t€ vecanta penale si pérllogaritje burgimi ka gené né 4 raste,
pérftim nga L.A né 3 raste, kérkesa pér mbikqyrje t€ vecanté né 3 raste, bashkime dénimesh né
5 raste, kérkesa pér lejim pérgjimi, zgjatje afati lejim pérgjimi jané 48 kérkesa t€ béra nga
prokurori, deklarim ikjeje 8 kérkesa, qéndrim né shtépi né 1 rast, ankim kundra vendimeve t€
prokurorit ka marré pjesé né 9 raste, revokime vendim pezullimi né 6 raste, caktim mase
mijekésore dhe rivlerésim mase mjekésore né 3 raste.



